
Archivio di Stato di Viterbo 
 

 

 

 

 

Archivio dei comitati provinciali 

Anpi e Anppia 

(1968 – 2002) 

 

Inventario 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

A cura di Silvio Antonini (2010) 

https://inventari-san.cultura.gov.it/



Archivio dei comitati provinciali 

 Anpi e Anppia 
(1968 – 2002) 

 

 

 

 

 

Depositato all’Archivio di Stato di Viterbo 

 

 

 

 

Inventario  
a cura di 

Silvio Antonini 

 

Agosto 

2010  

https://inventari-san.cultura.gov.it/



1 

 

La resistenza dopo la Resistenza  
Premessa del curatore  
 

Trentaquattro buste d’archivio, contenenti  473 fascicoli - di cui 104 muniti di 
fotografie e sessantadue di manifesti  - e 178 sottofascicoli, per gli anni 1968-2002, 
con documentazione originale che data a partire dal 1944; quattordici buste di 
materiale emerotecario, contenenti “L’Antifascista”, periodico dell’Anppia (anni 
1981-92), e “Patria indipendente”, periodico della Resistenza e degli ex Combattenti 
(anni 1966-2002), più la mostra Storia e cronaca della Resistenza italiana ed 
europea.  
È la consistenza della documentazione descritta in questo inventario, frutto di oltre 
450 ore di lavoro volontario, tra schedatura, ordinamento, selezione e, appunto, 
inventariazione del materiale. 
Il complesso archivistico, depositato presso l’Archivio di Stato di Viterbo, riguarda 
essenzialmente la documentazione prodotta dal Comitato provinciale 
dell’Associazione nazionale partigiani d’Italia (Anpi) tra il 1968 e il 2002. Nel 1968, 
dopo un periodo di stallo, il Combattente partigiano Luigi Tavani riprendeva in mano 
le sorti dell’organizzazione. Facevano seguito la Presidenza di Alessandro Bonucci 
(1972-94) e di Luigi Amadori (1994-2002). Con la morte di Amadori, avvenuta il 6 
luglio 2002,  e la successiva elezione di Biagio Gionfra nel Congresso straordinario 
tenuto il 15 dicembre successivo, si entra nella fase dell’archivio al momento da 
considerarsi corrente.  
Alla documentazione Anpi qui si aggiunge quella dell’Associazione nazionale 
perseguitati politici italiani antifascisti (Anppia), organismo “fratello” dell’Anpi, la cui 
finalità è quella di conservare memoria e valori degli imprigionati, confinati, esiliati e 
assassinati dal regime fascista. L’Anppia si è nei decenni spesso “appoggiata” all’Anpi 
per ramificare la propria organizzazione. Difatti, nella documentazione qui 
conservata (relativa agli anni 1981-92), risulta Presidente Alessandro Bonucci, che 
contemporaneamente ricopriva lo stesso incarico nell’Anpi. 
L’archivio si suddivide in tre serie: documentazione e pratiche (a sua volta suddivisa 
in quattro sottoserie: Antifascisti e partigiani di Viterbo e Provincia, Paesi della 
Provincia; Antifascismo e bande partigiane della Provincia; Altre province italiane); 
Attività Anpi e Attività Anppia.  La trascrizione dell’inventario consta sia di una 
versione sommaria, per avere un’idea circa il contenuto delle buste, sia di una 
analitica, con la descrizione dei singoli fascicoli e sottofascicoli. A quest’inventario 
vanno ad aggiungersi gli indici delle formazioni partigiane, dei luoghi e dei nomi 
citati. Uno strumento di ricerca redatto proprio per venire incontro alle richieste che 
solitamente vengono rivolte alla nostra Associazione.  

https://inventari-san.cultura.gov.it/



2 

 

Al contrario di quanto spesso succede al momento dei depositi d’archivio, la nostra 
non è una realtà che ha cessato la sua esistenza o esaurito la sua funzione: a partire 
dal Congresso nazionale di Chianciano (2006), l’Anpi ha aperto le iscrizioni a 
chiunque fosse vicino ai suoi scopi associativi. Il venir meno dei partigiani, per 
ragioni anagrafiche, è stato ampiamente compensato da una crescita dell’Anpi che, 
nel 2009, ha superato i 110 mila iscritti. L’inventariazione e il deposito del nostro 
archivio è quindi da inquadrare nel complesso delle attività che l’Anpi svolge per 
salvaguardare la memoria, locale e non, dell’Antifascismo e della Resistenza. 
Mettiamo a disposizione di storici, studiosi e semplici interessati un patrimonio 
archivistico ragguardevole, per la nostra storia civile, politica e sociale, senza 
imporre limiti, cronologici o d’altro tipo, alla consultazione.    
 
Silvio Antonini 
Segretario e Portabandiera 
Anpi Cp Viterbo  
 

26 agosto 2010  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://inventari-san.cultura.gov.it/



3 

 

Inventario sommario  
Si fornisce questo strumento per una consultazione rapida delle buste inventariate. 
Le serie sono introdotte da una descrizione della tipologia della documentazione 
contenuta, con eventuali avvertenze. Ovviamente, per una visione più dettagliata 
dei singoli fascicoli, è consigliabile la consultazione dell’inventario analitico e degli 
indici.   
È altresì consigliabile, in generale, anche la consultazione del fondo archivistico 
Angelo La Bella (Archivio di Stato di Viterbo, Fondo Angelo La Bella, serie Anpi/ 
Antifascismo, buste 29-32), Presidente onorario del Comitato provinciale Anpi dal 
1986 al 2005.   

 

Documentazione e pratiche 
1968-2002 

Numeri Buste: 1-5  

È una serie che riguarda, appunto, le pratiche espletate da Anpi e Anppia per i 
singoli, per lo più di carattere previdenziale, riconducibili sia alla Provincia di Viterbo, 
sia ad altre province italiane, e le carte prodotte o acquisite per finalità di 
documentazione in merito all’Antifascismo e alla Resistenza, locali e non. Le serie si 
suddivide in quattro sottoserie: Antifascisti e partigiani di Viterbo e Provincia; Paesi 
della Provincia; Antifascismo e bande partigiane della Provincia; Altre province 
italiane. La documentazione precedente al 1968 (inizio cronologico per la 
formazione dell’archivio), è segnalata nella descrizione solo se in originale.     
 

Antifascisti e partigiani di Viterbo e Provincia  
1968-2002 

nn. bb.: 1-2; nn. fascicoli: 1-96 

È la fusione di due unità archivistiche composte durante la Presidenza Bonucci: 
Pratiche personali e Partigiani di Viterbo e della Provincia. Al fine di fornire più 
informazioni possibili sulle biografie degli intestatari, la sottoserie è stata integrata 
con documenti, o altri fascicoli, ricavati da altre unità dell’archivio, perlopiù risalenti 
alla presidenza successiva. Alla base della sottoserie: le carte prodotte da Anpi e 
Anppia, per i riconoscimenti di qualifiche e le esigenze previdenziali in favore di 
amministratori designati dal Cln, combattenti partigiani, deportati, internati civili e 
militari, Martiri, perseguitati politici antifascisti e renitenti. A ciò si aggiungono gli 
incartamenti redatti ai fini della documentazione storica, soprattutto per i Martiri. Si 
tratta per la gran parte di corrispondenze, con documenti cartacei, tra cui attestati, 
diplomi etc., originali o in copia, con qualche fotografia, qualche manifesto e della 
rassegna stampa. I fascicoli sono intestati alle singole persone, disposte in 
progressione alfabetica (A-V). Può capitare che in questa serie non figurino nomi, 

https://inventari-san.cultura.gov.it/



4 

 

anche importanti, per l’Antifascismo e la Resistenza locali, perché inseriti nella serie 
Attività Anpi. In questo caso si consiglia la consultazione dell’indice dei nomi, utile 
per ottenere ulteriori informazioni anche sui nomi qui fascicolati. 
  

Busta 1 

Documentazione e pratiche, Antifascisti e partigiani di Viterbo e Provincia, lettere 

A-L 
Documentazione e pratiche su perseguitati politici antifascisti, combattenti partigiani, internati 
civili e militari; Martiri e renitenti nella Repubblica sociale italiana (Rsi), riconducibili alla Provincia 
di Viterbo. In ordine alfabetico (A-D/ F-G/ I-L) per gli anni 1968-2002, e senza datazione, con 
documentazione originale per gli aa. 1944/47/50/53/60-61/63-64/66. 

 
B. 2 

Documentazione e pratiche, Antifascisti e partigiani di Viterbo e Provincia, lettere 

M-V 
Documentazione e pratiche su perseguitati politici antifascisti, amministratori designati dal 
Comitato di liberazione nazionale (Cln), combattenti partigiani, internati civili e militari, Martiri e 
renitenti nella Rsi, riconducibili alla Provincia di Viterbo. In ordine alfabetico (M/ O-P/ R-V) per gli 
aa. 1968-69/71-73/78/81/83-91/96-98, e senza datazione, con documentazione originale per gli 
aa. 1944-45/49-51/56-58/62-64.    
 

Paesi della Provincia 
1971-90 

Numero b.: 3; nn. fascc.: 1- 43 
La sottoserie è frutto dell’integrazione di un’unità archivistica creata durante la 
Presidenza Bonucci, chiamata Pratiche paesi della Provincia, composta in larga parte 
verso la metà anni Ottanta del Novecento, quando, a ridosso del 40° anniversario 
della Liberazione, l’Anpi raccoglieva informazioni per il conferimento dell’attestato 
di socio onorario ai comuni. La tipologia dei documenti è analoga a quella della 
sottoserie precedente, anche se incentrata, appunto, sui paesi della Provincia di 
Viterbo, messi in ordine alfabetico (A-V). Anche qui siamo dinanzi  a incartamenti 
prodotti per le pratiche a favore di antifascisti e partigiani, arricchiti però da 
documentazione, anche di tipo storico, sui trascorsi di Antifascismo, guerra e 
Resistenza dei vari centri, con alcuni fascicoli intestati alle sezioni Anpi che si sono 
aperte nel corso degli anni sul territorio. Si tratta di corrispondenze, attestati, 
diplomi etc., originali o in copia e di rassegna stampa, con qualche fotografia. Alla 
sovrapposizione di informazioni con la precedente sottoserie, si può ovviare 
attraverso gli indici e l’inventario analitico.    
 

B. 3 

Documentazione e pratiche, Paesi della Provincia, lettere A-V 

https://inventari-san.cultura.gov.it/



5 

 

Documentazione e pratiche su Antifascismo, guerra, Resistenza, bande e partigiani riconducibili ai 
vari centri della Provincia, disposti alfabeticamente (A-C/ F-G/ I/ M-P/ R-T/ V) per gli aa. 1971/80-
81/84-90, e senza datazione, con documentazione originale per gli aa. 1947-48/50. 
 

Antifascismo e bande partigiane della Provincia 
1974-94 

n. b.: 4; nn. Fascc.: 1-2 
Originariamente questa unità era composta da un fascicolo contrassegnato come 
Resistenza nel Viterbese, contenente altri sottofascicoli. La differenza con le altre 
sottoserie, consiste nella netta prevalenza di documentazione a fini storici. Vi si 
trovano, infatti, fascicoli intestati ad alcune bande del Viterbese, composti da 
elenchi di partigiani, relazioni delle attività e rassegna stampa. In fase di 
ordinamento dell’archivio, alla storia generale dell’attività partigiana, si è aggiunta 
quella dell’Antifascismo durante il Ventennio e quella delle categorie di partigiani 
del Viterbese che sono stati: dirigenti sindacali, insigniti al valor militare, 
combattenti altrove (Italia settentrionale e Balcani). Se si vuole un’informazione il 
più esauriente possibile sulle bande partigiane locali, si consiglia di consultare anche 
l’inventario analitico della sottoserie Antifascisti e partigiani di Viterbo e Provincia e 
l’indice Formazioni partigiane.  
  

B. 4 

Documentazione e pratiche, Antifascismo e bande partigiane della Provincia  
Documentazione, memorie, pratiche e rassegna stampa sull’Antifascismo durante il Ventennio e le 
attività resistenziali per le bande del Viterbese (Arancio Sante, Biferali Ferdinando, Colleoni 
Bartolomeo e il raggruppamento Monte Soratte) e per le categorie di partigiani (combattenti nei 
Balcani, nella divisione Garibaldi – Natisone in Friuli, dirigenti sindacali e insigniti al valor militare).   
 

Altre province italiane 
1976-2001 

n. b. 5; nn. Fascc. 1-18 
L’unità archivistica all’origine consisteva in un grande fascicolo intestato Da 
Alessandria a Viterbo. Spostando Viterbo nella sottoserie relativa ai centri della 
provincia, viene fuori una sottoserie riguardante tutte le altre province italiane, 
disposte con criterio alfabetico. Con ogni probabilità la funzione di questa unità era 
principalmente di documentare, attraverso corrispondenze, manifesti e rassegna 
stampa, l’attività degli altri comitati provinciali Anpi. Anche qui è stato effettuato un 
lavoro d’integrazione, per cui sono stati aggiunti fascicoli di altre province e 
sottofascicoli inerenti ad antifascisti e partigiani non riconducibili, almeno per la 
documentazione qui contenuta, alla Provincia di Viterbo, inseriti nei fascicoli delle 
rispettive province di residenza. Gli indici possono rivelarsi, anche per questa 
sottoserie, strumenti utili.      

https://inventari-san.cultura.gov.it/



6 

 

 
B. 5 

Documentazione e pratiche, Altre province italiane, lettere A – V 
Documentazione sulla storia di Antifascismo e Resistenza, sulle attività dei rispettivi cc. pp. Anpi e 
pratiche per perseguitati politici antifascisti, combattenti partigiani, internati politici e razziali e 
renitenti, riconducibili alle varie province italiane, disposte alfabeticamente (A – C/ F/ L – N/ P/ R/ 
T/ V) per gli aa. 1976/78/80/83-90/94-95/98/2001 e senza datazione, con documentazione 
originale per gli aa. 1944/46/63.   
 

Attività Anpi 
aa. 1968-2002 

nn. bb.: 6-32; nn. fascc. 1-308 

È la serie più consistente dell’archivio. Trae origine da buste raccolte con lo spago 
durante, appunto, l’attività Anpi nel corso degli anni, con una fascicolazione 
originaria strutturata per eventi, anche se non priva di incongruenze. Si è quindi 
ritenuta opportuna una divisione per uno o, in qualche caso - in base alla 
consistenza delle carte - per più anni a busta, con progressione cronologica.  
Per ogni anno si trovano, in genere, due fascicoli inerenti più all’organizzazione che 
agli eventi: Bilancio e tesseramento (con gli elenchi di entrate e uscite, i contrassegni 
delle tessere e le ricevute delle stesse) e Circolari Anpi e corrispondenze, cioè le 
lettere fatte circolare, perlopiù dal Comitato nazionale, per le sedi gerarchicamente 
inferiori, e la posta in uscita e in entrata (auguri, corrispondenze con singoli, altre 
realtà Anpi, associazioni, partiti e sindacati, inviti e anche volantini e materiale 
informativo d’altro tipo). Seguono fascicoli inerenti ad assemblee, congressi 
(nazionali, regionali, provinciali etc.), consigli, convegni e riunioni Anpi. Ci sono poi i 
comitati cui il Cp Anpi ha preso occasionalmente parte (antifascisti, per le 
celebrazioni istituzionali, contro la guerra e per la difesa della Costituzione; verso la 
metà anni Ottanta compare anche il fascicolo del Comitato regionale Anpi). Si entra, 
infine, nel cuore delle attività, cioè i fascicoli contenenti i singoli eventi, che l’Anpi ha 
organizzato direttamente o cui ha preso parte, disposti in progressione cronologica. 
In primis questi riguardano gli anniversari e le celebrazioni, istituzionali o meno: 25 
Aprile, 2 Giugno, 25 Luglio, 8 Settembre, 4 Novembre (con larga prevalenza della 
prima e dell’ultima), e poi, cerimonie militari, commemorazioni, in maggioranza di 
eccidi e martiri, feste del tesseramento, inaugurazioni di edifici, lapidi, monumenti e 
luoghi, manifestazioni e mobilitazioni sui singoli eventi, mostre, onoranze funebri, 
viaggi etc. 
All’interno di ogni singolo fascicolo troviamo tutto quanto concerne l’evento, 
chiaramente con più o meno consistenza. Vi è, in genere, documentata la fase 
preparatoria con comunicati stampa, corrispondenze e manifesti, lo svolgimento 
dell’evento, con le minute dei discorsi pubblici (perlopiù manoscritti), e la 

https://inventari-san.cultura.gov.it/



7 

 

documentazione raccolta successivamente allo stesso, con il bilancio finanziario, 
eventuali altri comunicati o corrispondenze, la rassegna stampa e l’apparato 
fotografico, assai cospicuo in questa serie. 
Nella descrizione sommaria: per quanto riguarda la cronologia, nelle buste che 
contengono più annate, qualora un evento rechi fra parentesi uno o più anni, 
significa che questo si è svolto solo in quello o quelli indicati; per l’organizzazione, se 
non vi è descritta, è da considerarsi Anpi; nei luoghi invece, se non specificati, è da 
intendersi Viterbo, salvo non si tratti di eventi di carattere nazionale.       
 

 

Presidenza Tavani Luigi 

 

B. 6 

Attività Anpi, Presidenza Tavani Luigi  

1968-72 
Ricostituzione del Cp Anpi; circolari e corrispondenze (1972); celebrazione 25 Aprile 1972, seguita 
da polemiche con il Pli; dibattito con Fausto Nitti e manifestazione antifascista (1972); onoranze 
funebri a Luigi Tavani.  

 
Presidenza Bonucci Alessandro  

 

B. 7 

Attività Anpi, Presidenza  Bonucci Alessandro  

1972-75 
Circolari e corrispondenze (aa. 1973-75); Comitato antifascista (aa. 1974-75); celebrazioni 25 
Aprile (aa. 1973-75), 30° anniversario Liberazione Viterbo (1974), Repubblica (a. 1975), 25 Luglio 
(a. 1973) e Forze armate (aa. 1974-75); commemorazioni Duilio Mainella (aa. 1972/74); 
manifestazione a seguito degli incidenti di Milano (a. 1975); petizione popolare antifascista (a. 
1973); questionario sul monumento alla Resistenza (a. 1974); scoprimento lapide a Paolo Braccini 
presso la Scuola allievi sottufficiali, Sas (a. 1975).  
 

B. 8 

Attività Anpi, Presidenza  Bonucci 

1976 
Bilancio e tesseramento; circolari e corrispondenze; 8° Congresso nazionale e Congresso 
provinciale; celebrazione 25 Aprile; giuramento Sas; intitolazione piazza di Gradoli a Luigi 
Palombini e manifestazione antifascista.  

 

B. 9 

Attività Anpi, Presidenza  Bonucci 

1977 

https://inventari-san.cultura.gov.it/



8 

 

Bilancio e tesseramento; circolari e corrispondenze; Consiglio nazionale; celebrazione 25 Aprile, 8 
Settembre (Roma) e Forze armate; manifestazione antifascista a Roma; mobilitazioni contro la 
fuga di Herbert Kappler; pubblicazione e diffusione III vol. Quaderni della Resistenza laziale.  

 
B. 10 

Attività Anpi, Presidenza  Bonucci 

1978 
Bilancio e tesseramento; circolari e corrispondenze; Convegno nazionale a Bari e a Milano (sul 
terrorismo); celebrazione 25 Aprile e Forze armate; onoranze funebri a Mario Chiodo.  

 
B. 11 

Attività Anpi, Presidenza  Bonucci 

1979 
Bilancio e tesseramento; circolari e corrispondenze; Convegno nazionale; celebrazione 25 Aprile e 
4 Novembre.  

 
B. 12 

Attività Anpi, Presidenza  Bonucci 

1980 
Bilancio e tesseramento; circolari e corrispondenze; Consiglio nazionale; riunione nazionale 
presidenti cc. pp.; celebrazione 25 Aprile (consegna Medaglia d’argento alla memoria a 
Ferdinando Biferali) e Forze armate; consegna Medaglia d’oro alla Provincia d’Imperia; denuncia 
contro fiancheggiatori Br; mobilitazioni contro la scarcerazione di Walter Reder; mostra Cvl.   
 

B. 13 

Attività Anpi, Presidenza  Bonucci 

1981 
Bilancio e tesseramento; circolari e corrispondenze; Assemblea organizzativa per la formazione 
dell’Anpi regionale; Assemblea provinciale; Conferenza nazionale d’organizzazione; 9° Congresso 
nazionale e Congresso provinciale (associato alla proposta del cambio d’intitolazione di piazza a 
Viterbo: da Martiri d’Ungheria a Martiri viterbesi alle fosse Ardeatine); celebrazione 25 Aprile e 
Forze armate, commemorazione 38° anniversario eccidio di Blera; convegno internazionale 
veterani Pt; giornate italo – sovietiche a Poggio Mirteto; marcia per la pace (Viterbo); mostra sulla 
Resistenza al festival de “l’Unità”; onoranze funebri a Giuseppe Barzellotti.    

 
B. 14 

Attività Anpi, Presidenza  Bonucci 

1982 
Bilancio e tesseramento; circolari e corrispondenze; celebrazione 25 Aprile (con inaugurazione 
largo Ferdinando Biferali e marcialonga) e Forze armate; commemorazione 10° anniversario morte 
Duilio Mainella; conferimento Medaglia d’argento  al Comune di Monterotondo; giuramento Sas; 
manifestazioni centenario morte Giuseppe Garibaldi (Caprera e Viterbo); manifestazione per la 
pace delle associazioni combattentistiche (Roma); mostra sulla Resistenza ai festival de “l’Unità”. 

https://inventari-san.cultura.gov.it/



9 

 

 
B. 15 

Attività Anpi, Presidenza  Bonucci 

1983 
Bilancio e tesseramento; circolari e corrispondenze; Consiglio, Convegno e riunione nazionali, 
Assemblea regionale e diffusione pubblicazioni per il 40° anniversario Resistenza; celebrazione 25 
Aprile, 8 Settembre (Roma) e Forze armate; commemorazione 40° anniversario eccidio di Blera; 
conferimento attestato di socio onorario al Comune di Fabrica di Roma; festa del tesseramento; 
inaugurazione locali nuova seda Cp Anpi Viterbo (con consegna diplomi e stelle garibaldini) e stele 
in memoria dei fratelli Gizzi (Leonessa); incontro in ricordo dei Caduti per la patria; intitolazione 
sezione Pci di San Martino al Cimino a Gino Mangiavacchi, con traslazione ceneri; 4^ maratona del 
Partigiano (Poggio Mirteto); omaggio al cimitero militare inglese di Bolsena; pellegrinaggio alle 
fosse Ardeatine; scoprimento lapide eccidio nazista  e busto Domenico Emanuelli (Tarquinia).  

 
B. 16 

Attività Anpi, Presidenza  Bonucci  

1984 
Bilancio e tesseramento; circolari e corrispondenze; Comitato regionale Anpi (conferenza 
costitutiva, convegni e riunioni per il 40° Liberazione); Comitato celebrazioni per 40° Liberazione 
Provincia; celebrazione 25 Aprile, 40° Liberazione dei comuni di Cassino, Poggio Bustone, 
Tarquinia, Terni e della Provincia di Viterbo (con scoprimento lapide in ricordo dell’eccidio nazista 
di piazzale Gramsci in Viterbo), 8 Settembre (Roma) e 4 Novembre (con conferimento medaglia di 
bronzo alla memoria a Emilio Coccia); commemorazione 40° fucilazione di Paolo Braccini 
(intestazione Scuola materna a Canepina; viaggio delegazione canepinese a Torino) e di Mariano 
Buratti; conferenza su Pietro Fucci (Soriano nel Cimino); conferimento attestato di socio onorario 
ai comuni di Civitacastellana, Marta, Ronciglione e Tuscania; consegna Medaglia d’oro alla 
Provincia di Arezzo; inaugurazione monumenti bombardamento a Canepina e Ronciglione, ai 
Caduti di tutte le guerre, a Farnese e, ad Angelo Galafati e ai cittadini uccisi dai nazisti, a Civitella 
d’Agliano; incontro partigiani a Celleno; intestazione ad Armando Ottaviano del Teatro comunale 
di Tuscania; manifestazione di condanna a seguito dell’attentato al Rapido 904 (con raccolta 
firme); mostra Cvl al Distretto militare; pellegrinaggio alle fosse Ardeatine; raduno nazionale Cvl; 
scoprimento lapide bombardamento a Bagnaia; tavola rotonda sulla condizione militare (Roma); 
visita a Viterbo di Sandro Pertini.     

 
B. 17 

Attività Anpi, Presidenza  Bonucci 

1985 
Bilancio e tesseramento; circolari e corrispondenze; Comitato regionale Anpi (circolari, riunioni, 
commemorazione Martiri monte Tancia, manifestazione per la pace, presentazione pubblicazione 
su Roma in guerra); Comitato provinciale celebrazioni 40° Liberazione; Consiglio nazionale; 
celebrazione 25 Aprile, 40° Liberazione del Comune di Castiglione in Teverina (con scoprimento 
lapide ai partigiani) e della Provincia di Viterbo, 40° arruolamento nei Gruppi di combattimento 
Cremona (Terni) e Forze armate; conferimento attestato di socio onorario al Comune di Gradoli 
(con intitolazione via a Flavio Buzi), Medaglia d’argento al Comune di Cuorgnè; commemorazione 

https://inventari-san.cultura.gov.it/



10 

 

41° fucilazione Mariano Buratti; diffusione pubblicazione Itinerari del I e II Risorgimento a Roma e 

nel Lazio; festa del tesseramento (con consegne medaglie ricordo 40° Liberazione);  incontro 
sindaci del Lazio e partigiani (Roma); incontro – dibattito Pci su problemi Forze armate (Roma); 
intitolazione via di Bolsena a Vitaliano Battaglini e, di Montefiascone, a Delio Ricci; manifestazione 
sul federalismo europeo (Milano); mobilitazione contro la conferenza di Paolo Signorelli e la 
scarcerazione di Walter Reder; viaggi a Leningrado, Mosca e Strasburgo.    

 
B. 18 

Attività Anpi, Presidenza  Bonucci 

1986  
Bilancio e tesseramento; circolari e corrispondenze; 10° Congresso nazionale e congressi 
provinciali Roma e Viterbo; Consiglio nazionale; celebrazione 25 Aprile, 40° proclamazione 
Repubblica e Forze armate; festa del tesseramento; manifestazione contro attacco Usa alla Libia e 
in onore di Mario Patrizi (Vitorchiano); 7^ maratona del Partigiano (Poggio Mirteto); mobilitazione 
contro concessione Sala conferenze della Provincia a Giorgio Almirante; onoranze funebri a Eliseo 
Mattioli; proposta scultore Luigi Fondi per monumento alla Resistenza del Viterbese.   

 
B. 19 

Attività Anpi, Presidenza  Bonucci  

1987 
Bilancio e tesseramento; circolari e corrispondenze; riunioni Cp; Comitato regionale (riunioni, 
Congresso Cp Rieti, manifestazioni circolo Giustizia e libertà, onoranze funebri a Franco Raparelli); 
Consiglio nazionale; Convegno nazionale dirigenti provinciali e revisori conti; celebrazione 25 
Aprile, Liberazione Viterbo, 40° Costituente e Forze armate; convegno del Centro di ricerca per la 
pace su Primo Levi; festa del tesseramento; giornata della Resistenza a Civitacastellana.   

 
B. 20 

Attività Anpi, Presidenza  Bonucci  

1988 
Bilancio e tesseramento; circolari e corrispondenze; riunioni Cp; Comitato regionale 
(Corrispondenze, Congresso Cp Frosinone, manifestazioni  del Cp Rieti per 40° Costituzione e del 
circolo Giustizia e libertà e Irsifar a Roma, 9^ maratona del Partigiano a Poggio Mirteto); 
celebrazione 25 Aprile e Forze armate; Congresso provinciale Spi Cgil; Convegno nazionale 
Resistenza, Costituzione, Forze armate in collaborazione con l’Istrid; festa del tesseramento; 
manifestazione per 40° Costituzione; onoranze funebri a: Marino Benedetti, detto Marinaccio, 
Oscar Laurenti, Evaristo Micarelli, Ezio Pasquini e Giuseppe Proietti; visita nei luoghi della 
Resistenza emiliana.   

 
B. 21 

Attività Anpi, Presidenza  Bonucci  

1989 
Bilancio e tesseramento; circolari e corrispondenze; riunione Cp; consigli nazionali; Comitato 
regionale (celebrazione 8 Settembre a Roma e quarantennale Costituzione a Frosinone, 
manifestazioni circolo Giustizia e libertà a Roma e 10^ maratona del Partigiano a Poggio Mirteto); 

https://inventari-san.cultura.gov.it/



11 

 

celebrazione 25 Aprile e Forze armate; festa del tesseramento; intervento al Congresso provinciale 
Psi; intitolazione parco di Civitella d’Agliano a Renato Mancini; onoranze funebri a Giovanni 
Rondini.   

 
B. 22 

Attività Anpi, Presidenza  Bonucci  

1990 
Bilancio e tesseramento; circolari e corrispondenze; riunioni Cp; Consiglio nazionale, Comitato 
regionale (corrispondenze, celebrazione 8 Settembre a Roma, manifestazioni del circolo Giustizia e 
libertà a Roma, 11^ maratona del Partigiano a Poggio Mirteto e premio Pci Luigi Petroselli); 
assegnazione cavalierato ufficiale a Alessandro Bonucci; celebrazione 25 Aprile; festa del 
tesseramento.  

 
B. 23 

Attività Anpi, Presidenza  Bonucci 

1991 
Bilancio e tesseramento; circolari e corrispondenze; riunioni Cp; 11° Congresso nazionale e 
Congresso provinciale; Comitato regionale (Corrispondenze, manifestazioni circolo Giustizia e 
libertà a Roma, 12^ maratona del Partigiano a Poggio Mirteto); celebrazione 25 Aprile (anche a 
Civitacastellana) e 4 Novembre (con concessione Medaglia d’oro alla memoria a Delio Ricci); festa 
del tesseramento.  

 
B. 24 

Attività Anpi, Presidenza  Bonucci  

1992-93 
Bilancio (a. 1992), tesseramento; circolari (a. 1993), corrispondenze; consigli nazionali (a. 1992); 
Comitato regionale (a. 1992: corrispondenze, manifestazioni varie a Roma, 13^ maratona del 
Partigiano a Poggio Mirteto); Comitato celebrazioni cinquantenario Resistenza; celebrazioni 25 
Aprile, Forze Armate (a. 1993); feste del tesseramento.  

 
B.  25 

Attività Anpi, Presidenza  Bonucci 

1994 
Bilancio e tesseramento; circolari e corrispondenze; riunioni Cp; commemorazione 50° fucilazione 
Mariano Buratti; necrologio Alessandro Bonucci; Congresso provinciale straordinario (elezione di 
Luigi Amadori Presidente); celebrazione 25 Aprile e 4 Novembre; Consiglio nazionale; festa del 
tesseramento; manifestazione 50° Cvl a Milano; ricordo 50° fucilazione Paolo Braccini. 

 
Presidenza Amadori Luigi  
 
B. 26 

Attività Anpi, Presidenza Amadori Luigi 

1995 

https://inventari-san.cultura.gov.it/



12 

 

Bilancio e tesseramento; circolari e corrispondenze; Consiglio nazionale; Comitato per la difesa 
della Costituzione; Comitato provinciale celebrazioni 50° Liberazione; caso Erich Priebke; 
celebrazione 25 Aprile, 50° Liberazione Alfonsine, 50° smobilitazione 28^ brigata Garibaldi 
(Ravenna) e 4 Novembre; inizio lavori pubblicazione Martiri viterbesi alle fosse Ardeatine; 
manifestazioni provinciali 50° Liberazione (presentazione programma, concerto Giovanna Marini, 
incontro con i protagonisti della Resistenza, mostra Storia e cronaca della Resistenza italiana ed 
europea e tavola rotonda); mobilitazione contro le cene commemorative della marcia su Roma; 
onoranze funebri a don Domenico Antonazzi; richiesta assegnazione area monumento ai 
Combattenti per la libertà.   

 
B. 27 

Attività Anpi, Presidenza Amadori 

1996 
Bilancio e tesseramento; circolari e corrispondenze; 12° Congresso nazionale e congressi 
provinciali di Roma e Viterbo; caso Priebke/ via Rasella; celebrazione 25 Aprile e 4 Novembre; 
comunicato stampa contro scritte fasciste sui muri; festa del tesseramento (a Tuscania e Viterbo); 

pubblicazione Martiri viterbesi alle fosse Ardeatine; questione Resistenza e scuola.   
 
B. 28 

Attività Anpi, Presidenza Amadori 

1997 
Bilancio e tesseramento; circolari e corrispondenze; Assemblea e Consiglio nazionali; celebrazione 
25 Aprile e 4 Novembre; caso Priebke/ via Rasella (documento presentato al Consiglio provinciale 
e di solidarietà ai Gap dai comuni di Blera e Vetralla); commemorazione centenario nascita Angelo 
Galafati e quattro cittadini uccisi dai nazisti a Civitella d’Agliano; intervento ai congressi provinciali 
di partito (?); manifestazione antisecessionista a Milano e per il bicentenario del Tricolore (a 
Vignanello e Viterbo); programma Anpi Scuola (incontri a Caprarola e Viterbo); proteste a seguito 
dell’intervista televisiva a Luciano Luberti, il “boia di Albenga”, visite a via Tasso e fosse Ardeatine.  

 

B. 29 

Attività Anpi, Presidenza Amadori 
1998 
Bilancio e tesseramento; circolari e corrispondenze; Consiglio nazionale; appello contro la 
“pacificazione” sostenuta a Luciano Violante; caso Priebke/ via Rasella; celebrazione 25 Aprile e 4 
Novembre; convegno di studi su Primo Levi organizzato dall’associazione Italia – Nicaragua a 
Bolsena; intervento sulla Resistenza nel Viterbese nel convegno nazionale di studi organizzato dal 
Comune di Capranica; intitolazione dell’Istituto magistrale di Bassano Romano a Mariano Buratti; 
manifestazione contro il cambio di intestazione del Teatro comunale Armando Ottaviano di 
Tuscania; programma Anpi Scuola; pubblicazione Filo di fero spinato e Percorso di guerra; 
sottoscrizione nazionale a favore dell’Anpi; trigesimo in onore di don Giovanni Brevi; visita di Oscar 
Luigi Scalfaro a Viterbo.     

 
B. 30 

Attività Anpi, Presidenza Amadori  

https://inventari-san.cultura.gov.it/



13 

 

1999 
Bilancio e tesseramento; circolari e corrispondenze; Comitato No alla guerra alla Federazione 
jugoslava; celebrazione 25 Aprile, 54° Liberazione Alfonsine e Forze armate; intervento al I 
Congresso provinciale Pdci; intitolazione piazza di Marta ai Martiri di Cefalonia; sottoscrizione per 
il Museo di via Tasso (Roma), a seguito di attentato.   

 
B. 31 

Attività Anpi, Presidenza Amadori 

2000-01 
Bilancio (2001), tesseramento; circolari e corrispondenze; 13° Congresso nazionale e Congresso 
provinciale (2001); celebrazioni 1^ Giornata della memoria (2001), 25 Aprile, 2 Giugno (2001); 
incontro all’assemblea studenti (2001); polemiche sulla toponomastica di via Ascenzi in Viterbo 
(2000); rassegna stampa su Silvio Berlusconi e sul revisionismo strumentale (2001).     

 
B. 32 

Attività Anpi, Presidenza Amadori 

2002 
Bilancio e tesseramento; circolari e corrispondenze;; celebrazione Giornata della memoria e 25 
Aprile; commemorazione Mariano Buratti nel centenario della nascita, a Bassano Romano e 
Viterbo; incontro con le scuole (“Nonno racconta”); intervento al V Congresso provinciale Prc. 
 

Attività Anppia 

nn. bb. : 33-34, nn. fascc. : 1-13 

1980-92 
È una serie speculare alla precedente ma che riguarda l’Anppia di cui lo stesso 
Bonucci è Presidente per il Cp di Viterbo negli anni indicati. I fascicoli che la formano 
erano originariamente dispersi in varie unità archivistiche. Averli lasciati nelle unità 
originarie avrebbe generato sovrapposizione e confusione. Ricavare una serie 
specifica è stato facile, vista l’intestazione originaria dei fascicoli. Considerata 
l’esigua consistenza del materiale si è proceduto a una fascicolazione per anno, dove 
l’organizzazione e gli eventi costituiscono i sottofascicoli.   
 

Presidenza Bonucci Alessandro   

 
B. 33 

Attività Anppia, Presidenza Bonucci Alessandro   

1980-86      
Bilancio (aa. 1981/ 85-86); tesseramento (a. 1986); circolari e corrispondenze (aa. 1981-83/ 85-86), 
XI e XII Congresso nazionale (aa. 1981/85); Convegno regionale sul Terrorismo (Roma, a. 1981); 
denuncia permanenza stemma fascio littorio su edificio scolastico a Grotte di Castro (a. 1985); 

https://inventari-san.cultura.gov.it/



14 

 

scoprimento lapide ai detenuti antifascisti nel Carcere di Santa Maria in Gradi (Viterbo, a. 1983); 
viaggio a Pisticci (a. 1986). 

 

B. 34 

Attività Anppia, Presidenza Bonucci   

 1987-92 
Bilancio (aa. 1987-89/91), tesseramento (aa. 1987-91); circolari, corrispondenze (aa. 1987-89/ 91); 
XIII Congresso nazionale e provinciale di Roma (a. 1989); consigli nazionali (aa. 1988/90-91); 
Incontro internazionale contro il fascismo e la guerra imperialista, a Berlino Est (a. 1987).  
 

Emeroteca 
 

BB. 35-36 

“L’Antifascista”, mensile dell’Anppia 
aa. XXVIII/ XXXII -XXXIX, 1981/85-92 

 
BB. 37-49 

“Patria indipendente”, quindicinale e, dal 1998, periodico della Resistenza e degli 

ex Combattenti    
aa. XV-LI, 1966-2002. 
 

Mostra 
 

B. 50 

Storia e cronaca della Resistenza italiana ed europea (1995). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://inventari-san.cultura.gov.it/



15 

 

Inventario analitico 
Con questo strumento si può verificare il titolo e il contenuto, con datazione 
specifica, per ogni singolo fascicolo e sottofascicolo dell’archivio. Dopo il numero, 
apposto in fase di ordinamento, c’è il titolo del fascicolo/ sottofascicolo. Le parti di 
testo presenti nell’originale sono qui riportate tra virgolette mentre, tra parentesi 
quadre, si trovano tutte le parti evinte, l’integrazione delle lacune, l’estensione di 
abbreviazioni e sigle e la segnalazione  della presenza di foto e/o manifesti se non 
già descritta nell’intestazione.    

 

Documentazione e pratiche 
1968-2002 

Numeri Buste: 1-5  
 

Antifascisti e partigiani di Viterbo e Provincia  
1968-2002 

nn. bb.: 1-2; nn. fascicoli: 1-96 

Avvertenza: tutte le informazioni descritte sono quelle o presenti già 
nell’intestazione originaria dei fascicoli, oppure evinte dal loro contenuto. Ogni 
nome reca a fianco un centro abitato, in genere quello di residenza al momento 
della produzione delle pratiche, segnalata nella datazione. Altrimenti,  sono 
considerati il luogo d’origine del soggetto, o la località dove si è svolta l’attività 
antifascista e/o resistenziale. Per la formazione partigiana, viene descritta quella 
evinta dal contenuto del fascicolo, così com’è, senza specificare i livelli gerarchici 
superiori per la stessa. Si consiglia a tal proposito di consultare l’indice Formazioni 
partigiane.   
    

Busta 1 

Documentazione e pratiche, Antifascisti e partigiani di Viterbo e Provincia, lettere 

A-L 
 
A 

Fascicolo 1: [Acquaviva Mario, perseguitato politico, Acquapendente – anni 1990-91]  
fasc. 2: [Alesse Olindo,  internato civile, Montalto di Castro – aa. 1989-90] 
  //    3: [Amadori Luigi, Gruppo di Combattimento Cremona, Presidente Comitato provinciale Anpi 
Viterbo per gli aa. 1994-2002. Varie  – aa. 1990-91/93-99 e non datate] 
   sottofascicolo 1: [Appunti e schizzi vari – a. 1995 e non datati]  
           //              2: [Articoli e scritti – aa. 1994-99 e non datati] 
           //              3: [Corrispondenze – aa. 1990-91/93-94/97] 
           //              4: [Materiale biografico] 
           //              5: “10 - 20 aprile [1996]/ Mostra arte sacra…/Viterbo” 
           //              6: [Rassegna stampa sui Gruppi di combattimento Cremona – aa. 1987/94-96-99] 
           //              7: [Foto non datate] 

https://inventari-san.cultura.gov.it/



16 

 

fasc. 4: [Antonaroli Nicola, caduto in combattimento a Belluno nel 1945 – a. 1989] 
  //    5 : [Anzellotti Amerigo, divisione Garibaldi - Natisone, Ronciglione]  
 
B 

fasc.  6: [Battilocchi Giuseppe, banda Arancio Sante, Capalbio – aa. 1978-79/83/85] 
  //     7: “Benedetti/ Marino [detto Marinaccio, banda Strale, Canepina. Varie – aa. 1987-88, 
originale 1946 e non datate. Contiene fotografia] 
    s.fasc. 1: [Memorie autografe di Benedetti Marino e altri su Antifascismo e Resistenza a Canepina – non datate. 
Volantino – a. 1946] 
    s. fasc.2: [Pratiche previdenziali – aa. 1987-88] 

fasc. 8: “Bianchi/ Duilio [banda Colleoni Bartolomeo]/ Celleno [aa. 1989-92]” 
  //    9: [Bonucci Alessandro, banda Colleoni, Presidente Cp Anpi Viterbo per gli aa. 1972-94. Varie 
– aa. 1968/70/72-75/77-84/88-91 e non datate. Originali - aa. 1960-61/66] 
    s. fasc.1: [Cooperativa La Nuova casa. Costruzione edifici via della Mazzetta – aa. 1972-75] 
        //     2: [Corrispondenze – aa. 1960-61/66-68/77-84/88-91] 
        //     3: [Materiale biografico] 
        //     4: [Pci e Consiglio comunale Viterbo – aa. 1970/72/74-75/80] 

fasc. 9bis: [Bonucci Alessandro bis. Foto - aa. 1966/68/78/81/84-86/88 e non datate]    
  //    10: “Borghetti/ Francesco [banda Tiburli Luigi, Viterbo – a. 1992]” 
  //    11: “Bozzo/ Sestilio [divisione Garibaldi in Jugoslavia, Caprarola. Originale – a. 1944]” 
  //    12: [Buratti Mariano, Medaglia d’oro, Viterbo. Documentazione e rassegna stampa, con 
originale - a. 1944] 
 
C 

fasc. 13: “Calisti/ Guerrino [banda Colleoni, Celleno – aa. 1984-85/87]” 
  //    14: [Ceresa Mori Pietro, divisione Garibaldi in Jugoslavia, Viterbo – a. 1976] 
  //    15: [Cerquetti Virginia, banda Arancio, Ischia di Castro – aa. 1983/85] 
  //    16: [Ciambella Gino, banda Filippo dorme, Vignanello] 
  //    17: [Cimarra Alessio, perseguitato politico, Civitacastellana – aa. 1968/73] 
  //    18: [Cirica Giovanni, renitente, Bagnoregio – a. 1987] 
  //    19: [Corradini Umberto, banda Caruso Umberto in Roma, Viterbo] 
  //    20: [Crestoni Mario, citato sulla lapide ai Caduti partigiani di Viterbo] 
  //    21: “Cultrera [Filippo, divisione Garibaldi in Jugoslavia, Viterbo]”    
  //    22: “Cupelloni [Antonio, perseguitato politico, Castel Sant’Elia – aa. 1984/88/90] 
 
D 

fasc. 23: “De Carolis/ Tommaso [divisione Gramsci in Albania]/ Carbognano [aa. 1969/72/84]  
  //    24: “De Filippi/ Giuseppe [divisione Italia in Jugoslavia, Arlena di Castro – a. 1974]” 
  //    25: [Dentini Mario, banda Biferali Ferdinando, Viterbo] 
  //    26: “De Santis/ Valerio [banda Marta - aa. 1987/90. Originale – a. 1950]” 
  //    27: [Di Michele Basilio, internato militare, Piansano – a. 1984]   
 
F 

fasc. 28: [Fallini Marino, perseguitato politico, Civitacastellana. Originale – a. 1964] 
  //    29: “Fanelli/ Antonio [Gruppo di combattimento Cremona]/ Canepina [a. 1990. Originale – a. 
1946] 
fasc. 30: “Fanti/ Francesco [banda David Domenico - Diana Raffaele in Soriano nel Cimino]/ 
Canepina [aa. 1987-88]”  

https://inventari-san.cultura.gov.it/



17 

 

fasc. 31: “Farnetti/Domenico [Elna, Esercito di liberazione nazionale albanese]/ Oriolo Romano 
[aa. 1990/92]” 
fasc. 32: [Febbi Paolo, banda David – Diana, Soriano nel Cimino. Originali – aa. 1947/ 53/ 63] 
  //    33: [Felici Giulio] 
  //    34: “Fiorentini/ Nello [banda Filippo dorme, Vignanello – a. 1971]” 
  //    35: “Fiorentini/ Nicola [Soriano nel Cimino]” 
  //    36: [Fontana Ugo, banda Buratti Mariano, Viterbo – a. 1977] 
  //    37: [Fracassi Marino, banda Arancio, Montalto di Castro – a. 1984] 
  //    38: “Fusi/ Umberto [banda Arancio, Gradoli – aa. 1988-89]” 
   
G 

fasc. 39: [Galeotti Annibale, banda Biferali, Viterbo – aa. 1976-77] 
  //    40: [Giacomelli Alessandro, banda Taibell Nicola] 
  //    41: [Gindri Luigi, 19^/103^ brigata Garibaldi, Montefiascone – a. 1984] 
  //    42: [Giustini Mario, banda Biferali, Viterbo] 
 
I 

fasc. 43: [Ioppi Angelo, Medaglia d’oro, banda Caruso Filippo in Roma, Viterbo] 
 

L 

fasc. 44: [La Bella Angelo, Presidente onorario Cp Anpi Viterbo per gli aa. 1986-2005. Varie – aa. 
2000-01 e non datate] 
    s.fasc. 1: [Articoli – aa. 2000-01 e non datati] 
        //     2: “Poesie/ del/ Belli”. 
 

B. 2 

Documentazione e pratiche, Antifascisti e partigiani di Viterbo e Provincia, lettere 

M-V 
 

M 

Fasc. 45: [Maggini Pier Francesco] 
  //    46: [Mancini Ugo, banda Taibell] 
  //    47: “Marignoli/ Nello [Eplj, Esercito popolare di liberazione jugoslavo, Viterbo]” 
  //    48: [Marmo Antonio, banda Biferali, Viterbo] 
  //    49: “Marzetti/ Felice… [perseguitato politico, Viterbo – aa. 1990-91]” 
  //    50: [Massini Amintore 112^ brigata Garibaldi, Bassano in Teverina] 
  //    51: [Mastromichele Franco, Vignanello – a. 1984] 
  //    52: “Matteucci [Nello, banda Biferali, Viterbo – a. 1991]”  
  //    53: [Mearilli Luigi, Banda Matteotti Giacomo, Viterbo – aa. 1944/50/57. Documentazione 
originale donata dal nipote Renato Busich] 
fasc. 54: [Mechelli Mario, partigiano in Roma, fucilato il 7 marzo 1944. Medaglia di bronzo, 
Carbognano] 
fasc. 55: “Medori/ Pietro [gruppo Armata rossa, Viterbo – a. 1987. Documentazione originale aa.- 
1949/51/56]” 
fasc. 56: “Menichelli/ Alessandro [banda Colleoni, Orvieto – a. 1987]” 
  //    57: [Minio Enrico, perseguitato politico, Civitacastellana] 
  //    58: “Monfeli/ Agustavo [Fabrica di Roma – a. 1986]” 

https://inventari-san.cultura.gov.it/



18 

 

fasc. 59: “Moriondo/ Giovanni [banda Arancio, Montalto di Castro – aa. 1979/83/85-87/89-90] 
 
O 

fasc. 60: [Oddi Giuseppe, perseguitato politico, Civitacastellana – a. 1990] 
 
P 

fasc. 61: “Pancotto/ Francesco [banda Proietti Giuseppe, Fabrica di Roma – a. 1987]” 
  //    62: [Pandimiglio Giuliano, ucciso nel 1944, Soriano nel Cimino – aa. 1996/98. Contiene 
fotografia] 
fasc.  63: “Peruzzi/ Annunziata [banda Biferali, Viterbo – a. 1987]” 
  //    64: [Polidori Angelo, ucciso nella strage di Blera del 1943 –a. 1987] 
  //    65: “Pompei/ Italo [raggruppamento Monte Soratte, Fabrica di Roma]” 
  //    66: “Porchiella/ Nelson [banda Colleoni, Bagnoregio – a. 1987]” 
  //    67: “Pratali/ Oberdan [banda Biferali, Viterbo – aa. 1985-86/88/89]”  
  //    68: “Proietti/ Giuseppe [perseguitato politico e Combattente partigiano, banda Proietti]/ 
Fabrica [di Roma – aa. 1985-86]” 
 
R 

fasc. 69: [Renzi Marzilio, Cellere] 
  //    70: [Roncato Antonio, banda Biferali, Viterbo] 
  //    71: [Rondini Giovanni, banda Biferali, Viterbo] 
  //    72: “Medaglia/ d’oro/ Ettore Rosso [Forze armate, caduto a Monterosi il 9 settembre 1943 – 
aa. 1978/83. Documento originale – a. 1958]” 
 
S 

fasc. 73: [Sabatini Rolando, Movimento comunista d’Italia  Bandiera rossa, Viterbo] 
  //    74: “Saleppichi/ Pietro [banda Colleoni, Viterbo – aa. 1985/87]” 
  //    75: [Santocchi Felice, II brigata Matteotti in Jugoslavia, deceduto nel 1944, Soriano nel 
Cimino] 
fasc.  76: [Sapori Umberto, Forze armate, Soriano nel Cimino] 
  //    77: [Scotti Antonio, divisione Garibaldi in Jugoslavia, Tuscania – a. 1987] 
  //    78: “Selvaggini/ Bruno [Comitato di liberazione nazionale Baldi Andrea]/ Viterbo [a. 1987]” 
  //    79: “Serafini/ Luigi [banda Colleoni, Viterbo – aa. 1987-88]” 
  //    80: [Signorelli Armando, banda Biferali, Viterbo] 
  //    81: [Signorelli Mario, amministratore Cln per gli aa. 1944-51, Viterbo – a. 1979] 
  //    82: [Sonni Fordini Egisto, banda Colleoni, Celleno] 
  //    83: [Sorbini Sauro, gruppo Italia indipendente – banda Buratti, Viterbo – aa. 1981/83/87] 
 
T        

fasc. 84: [Tamà Giovanni, banda Arancio, Santa Teresa a Riva – aa. 1988-89] 
  //    85: [Tavani Luigi, banda Biferali, presidente Cp Anpi Viterbo per gli aa. 1968-72. Varie – aa. 
68-69/71-72, con originali per gli aa. 1962/64]] 
    s.fasc. 1: “Scritti e ricordi/ personali [aa. 1962/64/68-69/71-72]” 
        //     2: “Documenti partigiani/ Tavani [Luigi. Per pubblicazione: Giacomo Zolla, 30 anni di storia e di lotte dei 

comunisti di Soriano nel Cimino, Soriano nel Cimino, La Commerciale, 1972]”    

fasc. 86: [Testa Geo, raggruppamento Monte Soratte, Vignanello – a. 1973] 
  //    87: [Tinarelli Gustavo, Forze armate, Bassano in Teverina] 

https://inventari-san.cultura.gov.it/



19 

 

fasc. 88: “Tonnicchi [Giuliano, Gruppo di combattimento Legnano, Bassano in Teverina – aa. 1988-
89. Documento originale – a. 1945]” 
fasc. 89: “Torregiani/ Alessandro [banda Arancio, Montefiascone – aa. 1985/88-89]” 
  //    90: [Tutino Salvatore, banda Borghetto –Gallese, Catania] 
  
U 

fasc.: 91: [Uzzoletti Giuseppe, banda Colleoni – a. 1985] 
 
V 

fasc. 92: [Vagnoni Attilio, Mcd’i Bandiera rossa, Viterbo – aa. 1986/88] 
  //    93: [Vergaro Domenico, renitente, Bagnoregio – aa. 1986-87] 
  //    94: [Vico Giuseppe, banda Matteotti in Tuscania, Piediluco] 
  //    95: [Viola Domenico, ucciso a Roma il 25 marzo 1944, Viterbo – a. 1976] 
  //    96: [Viventi Armando, internato militare, Viterbo].           
 

Paesi della Provincia 
1971-90 

Numero b.: 3; nn. fascc.: 1- 43 
 

B. 3 

Documentazione e pratiche, Paesi della Provincia, lettere A-V 
 

A 

Fasc. 1: [Acquapendente. Elenco banda Acquapendente] 
  //    2: “Arlena/ di/ Castro [Appunti sui partigiani]” 
 

B 

 fasc. 3: “Partigiani/ Bagnoregio [e sezione Anpi – a. 1986]” 
  //     4: “Bassano/ in/ Teverina [Appunti sui partigiani]” 
  //     5: “Anpi/ Blera [Varie – aa. 1981/87/89 e non datate]” 
    s.fasc. 1: [Documentazione su Lucarini Domenico e Sanetti Luigi, banda Bieda – a. 1989] 
        //    2: [Documentazione su Resistenza a Blera – aa. 1981/87 e non datata] 
        //    3: [Elenco partigiani Blera riconosciuti] 

fasc. 6: “Bolsena [documentazione su Resistenza – a. 1987] 
 
C  

fasc. 7: “Canepina [appunti sui partigiani]” 
  //    8: “Canino [Appunti sui partigiani e documentazione su Turchi Romano, Forces francaises de 
l’intérieur]” 
fasc. 9: “Capodimonte [Appunti su banda Capodimonte]”   
  //    10: [Capranica, diploma di Comune socio onorario; elenco banda Capranica – a. 1985] 
  //    11: [Caprarola, diploma di Comune socio onorario – a. 1985] 
  //    12: “Castel S[ant’] Elia [Appunti sui partigiani]” 
  //    13: “Celleno [Appunti sui partigiani  e documentazione su Bianchi Duilio, banda Colleoni – a. 
1989]” 
fasc.  14: “Cellere [Appunti su Partigiano e documentazione sulla Resistenza – a. 1987]” 

https://inventari-san.cultura.gov.it/



20 

 

 fasc. 15: “Civitacastellana [Richiesta informazioni su Orfanò Biagio di Paternò, morto nel 1944 e 
elenco banda Civitacastellana – a. 1980]” 
fasc. 16: “Civitella/ d’Agliano [Appunti su partigiano e documentazione su guerra e Resistenza – a. 
1987]” 
fasc.17: “Corchiano [Appunti su Partigiano, documentazione su Resistenza, elenco banda 
Corchiano e rifiuto abbonamento a “Patria indipendente” del Comune – a. 1988]” 
 
F 

fasc. 18: “Fabrica/ di/ Roma [Appunti sui partigiani]” 
  //    19: [Faleria. Appunti su partigiani e Resistenza; elenco banda Faleria – Calcata]   
  //    20: “Farnese [Documentazione su Resistenza – a. 1987]”   
 
G   

fasc. 21: “Grotte/ di/ Castro [Appunti sui partigiani]” 
 
I 

 fasc. 22: “Ischia/ di/ Castro [Appunti su partigiano e documentazione su Resistenza]” 
 
M 

fasc. 23: “Marta [Varie – aa. 1985-87]” 
    s. fasc. 1: [Appunti sulla banda Marta] 
        //     2: [Marinacci Cariddi, detto Biagiana, banda Marta – a. 1986] 
        //     3: [Moretti Salvatore, banda Marta – aa. 1986-87] 
        //     4: [Sassara Albano, banda Marta – aa. 1985-87] 

fasc. 24: “Montalto/ di/ Castro [Appunti sui partigiani]” 
  //    25: “Montefiascone[Appunti sui partigiani]” 
 

N   

fasc. 26: “Nepi [Appunti sui partigiani]” 
 
O 

fasc. 27: “Onano [Documentazione sui partigiani – a. 1984/87]” 
  //    28: “Oriolo/ Romano [Appunti sui partigiani]” 
 
P 

fasc. 29: “Pescia/ Romana [Appunti sui partigiani]”     

  //    30: [Piansano. Appunti sui partigiani] 
 
R 

fasc. 31: “Ronciglione[Appunti sui partigiani]” 
  
S 

fasc. 32: “Soriano [nel]/ Cimino [Appunti sui partigiani e memorie Zolla Giacomo – a. 1980] 
  //    33: “Sutri [Diploma di Comune socio onorario – a. 1991]” 
  
T 

fasc. 34: “Tarquinia [Varie – aa. 1971/80/84-86 e non datate]” 
    s. Fasc. 1: [Appunti e elenchi sui partigiani di Tarquinia] 
        //      2: [Di Marcantonio Andrea, divisione Garibaldi in Jugoslavia – aa. 1984-85] 

https://inventari-san.cultura.gov.it/



21 

 

  s. fasc.    3: [Galletta Francesco, Forze armate – aa. 1971/84] 
        //      4: [Nussio Italo – a. 1984] 
        //      5: [Venturi Virgilio, batteria Menegazzi in Albania] 
        //      6: [Zammoli Glauco] 
        //      7: “[Sezione Anpi] Tarquinia [aa. 1980/85-86]” 
        //      8: “Tarquinia [Componimenti del poeta Blasi Guido]” 

fasc. 34bis: [Tarquinia bis. Documentazione su bande partigiane – aa. 1947-48/50/84-86] 
    s. fasc. 1: [Documentazione su banda paracadutisti Arditi Valenti (Jacopucci Giovanni, Lucarini Lamberto, Proietti 
Angelo, Ruina Ricciotti) – a. 1984] 
    s. fasc. 2: [documentazione su Mcd’i Bandiera Rossa, banda Tarquinia (Alessi Amedeo, Alessi Otello, Centini Romeo, 
Cialdi Walter, Foschi Umberto, Giovannoni Giovanni, Giovannoni Ludovico, Lopis Agostino, Lopis Giovanna, Maggi 
Lorenzo, Marcomeni Mario, Montebove Luciano, Moscatelli Libero, Pantalisi Luigi, Piccioni Augusto e Sacripanti Luigi) 
– aa. 1947-48/50/84/86. Contiene fotografia] 

fasc. 35: “Tuscania [Ricordo 40° anniversario Repubblica; pratiche per pubblicazione su Resistenza 
– aa. 1987-88]” 
 
V 

fasc. 36: “Valentano [Documentazione su Panfini Costantino e Virtuoso Nicola, banda Valentano – 
aa. 1989-90]” 
fasc. 37: “Vallerano [Appunti sui partigiani]” 
  //    38: [Vasanello. Appunti sui partigiani] 
  //    39: “Vejano [Appunti sui partigiani]” 
  //    40: “[Vetralla] Tre Croci [Appunti sui partigiani]” 
  //    41: “Vignanello [Appunti sui partigiani e documentazione sulla Resistenza]” 
  //    42: “Viterbo [Diploma di Comune socio onorario – a. 1985] 
  //    43: [Vitorchiano. Appunti sui partigiani e elenco banda Vitorchiano].    
 

Antifascismo e bande partigiane della Provincia 
1974-94 

n. b.: 4; nn. Fascc.: 1-2 
 

B. 4 

Documentazione e pratiche, Antifascismo e bande partigiane della Provincia  
Fasc. 1: “[Documentazione su Antifascismo e ] Resistenza/ nel/ Viterbese” [Varie – aa. 1974/76-
77/79-80/84/90-91/94]” 
    s. fasc.1: “[Documentazione e elenchi] Antifascisti [della Provincia di Viterbo – aa. 1984/ 90 e non datati]” 
         //     2: [Documentazione e rassegna stampa sulla Resistenza nella Provincia di Viterbo – aa. 1974/76 e non 
datate] 
 s. fasc.     3: [Partigiani della Provincia di Viterbo dirigenti sindacali – a. 1994] 
        //      4: [Partigiani della Provincia di Viterbo insigniti al valor militare] 
        //      5: [Partigiani della Provincia di Viterbo nei Balcani – aa. 1977/79/84/91] 
        //      6: [Partigiani della Provincia di Viterbo nella divisione Garibaldi – Natisone in Friuli – a. 1980]    

fasc. 2: [Documentazione sulle bande partigiane della Provincia di Viterbo – a. 1982 e non datata]      
    s. fasc. 1: “Arancio [Sante. Elenchi e relazioni attività]” 
        //      2: “Banda/ Biferali [Ferdinando. Appunti, azioni e foto Congresso Cp Anpi 1951 – a. 1982]” 
        //      3: “Banda/ Colleoni [Bartolomeo. Appunti, elenchi e memorie] 
        //      4: [Elenco raggruppamento Monte Soratte]. 

    

Altre province italiane 

https://inventari-san.cultura.gov.it/



22 

 

1976-2001 

n. b. 5; nn. Fascc. 1-18 
 

B. 5 

Documentazione e pratiche, Altre province italiane, lettere A – V 
Fasc. 1: [Agrigento. Pratica] Lo Bue/ Luigi [Cammarata. Detenuto nel carcere di via Tasso in Roma – 
a. 1990]” 
fasc. 2: [Alessandria. Elenchi medaglie d’oro, d’argento e di bronzo al valor militare per gli aa. 
1943-45] 
fasc.  3: “Bergamo [Rassegna stampa – a. 1978 e documentazione non datata]” 
  //    4: [Biella. Manifesto I Maggio a Cavaglià, senza anno] 
  //    5: “Bologna [Varie - aa. 1990/94-95] 
    s. fasc. 1: “Marzabotto [Documentazione e rassegna stampa – a. 1987 e non datate] 
        //      2: [Manifesto convegno Al di qua e al di là della linea gotica, Bologna – a. 1990]  
        //      3: [Manifesto mostra Combat photo 1944-45, Bologna – a. 1994] 
        //      4: [Manifesto mostra La Menzogna della razza, Bologna – a. 1994] 
        //      5: [Manifesto mostra La Premiata Resistenza, Medicina – a. 1995] 
        //      6: [Manifesto mostra Matrimonio in brigata, Bologna – a. 1995] 

fasc. 6: [Chieti. Pubblicità pubblicazione: Ivan Proserpi, Andrea Di Silio, Patriota, senza datazione] 
  //    7: [Como. Copia “La Resistenza continua”, n. unico, 1980] 
  //    8: “Firenze [Varie – aa. 1983/88/90] 
    s. fasc. 1: [Pratica Capodonico (?) – a. 1988] 
        //      2: [Depliant – a. 1983; manifesto 45° Liberazione – a. 1990] 

fasc. 9: [Frosinone. Elenco banda Trivigliano] 
  //   10: [Latina. Pratica Guidi Elio, civile deportato, Cori – a. 1985] 
  //   11: [Milano. Rassegna stampa su Pesce Giovanni – aa. 1983/98/2001] 
  //   12: “[Napoli. Pratica] Cercato/ Cosimo [e Torino Alfredo, senza datazione] 
  //   13: [Pordenone. Pratica Innocenzi Elsa, v brigata Garibaldi – Osoppo Ippolito Nievo, Maniago 
– a. 1978] 
fasc. 14: [Roma. Varie – a. 1987. Originali – a. 1946] 
    s. fasc. 1: [Elenco banda Maroncelli Ezio] 
        //      2: [Pratica Bertuccini Tomassina – a. 1946] 
        //      3: [Pratica Maurelli Mauro – a. 1987] 

fasc. 15: “Terni [Varie – aa. 1983/ 86-87]” 
    s. fasc. 1: [Pratica Filipponi Ambrogio, brigata Gramsci – a. 1983] 
        //      2: [Pratica Gelli Mario, renitente, Orvieto – a. 1986] 
        //      3: [Pratica Maccagnani Fiorino, brigata Garibaldi in Ancona – a. 1987] 

fasc. 16: [Torino. Varie – aa. 1976-81/84/86. Originali – aa. 1946/63] 
    s. fasc. 1: “De Benedetti [Leo. Torino. Corrispondenza con Bonucci Alessandro – aa. 1976-81. Originale - aa. 
1946/63]” 
    s. fasc.  2: [Pratica Benvenuto Giuseppe, 1^ divisione Squadre d’azione patriottica (Sap), Cafasse torinese – a. 1986] 
           //   3: [Pratica Fubini Nella, perseguitata razziale – a. 1984]      

fasc. 17: [Verbania. Manifesti originali Governo partigiano dell’Ossola – a. 1944] 
  //    18: “Verona [Rassegna stampa – a. 1989]”.      
 

Attività Anpi 
aa. 1968-2002 

nn. bb.: 6-32; nn. fascc. 1-308 

https://inventari-san.cultura.gov.it/



23 

 

Avvertenza: tutti gli scritti contenuti nei vari fascicoli, se non altrimenti firmati, sono in genere da 
attribuire al Presidente in carica, segnalato nell’intestazione della busta.  
 
Presidenza Tavani Luigi  

 

B. 6 

Attività Anpi, Presidenza Tavani Luigi  

1968-72 
Fasc. 1: “Ass[ociazione] partigiani/ Viterbo” [Ricostituzione Cp Anpi – aa. 1968-69/71] 
  //    2: “1972” 
    s. fasc. 1: “Ass[ociazione] partigiani dell’Anpi [Circolari e corrispondenze] 
        //      2: [Dibattito I Valori della Resistenza nell’Antifascismo di ieri e di oggi. Con Nitti Fausto  – 16 gennaio 1972. 
Contiene manifesto] 
    s. fasc. 3: “Manifestazione/ antifascista/ 27-2-72” 
        //      4: [25 Aprile 1972] 
        //      5: [Polemiche con il Partito liberale italiano (Pli) sul 25 Aprile] 
        //      6: [Onoranze funebri a Tavani Luigi, banda Biferali, morto il 21 maggio 1972]. 
 

Presidenza Bonucci Alessandro    
 

B. 7 

Attività Anpi, Presidenza  Bonucci Alessandro  

1972-75 
Fasc. 3: [Commemorazione Mainella Duilio, morto il 20 luglio 1972] 
  //    4: “1973” 
  s. fasc. 1: “Circolari/ Anpi [e corrispondenze]/ 1973” 
        //    2: [Petizione popolare antifascista  - a. 1973] 
        //    3: [25 Aprile 1973] 
        //    4: [25 Luglio 1973] 

fasc. 5: “1974” 
    s. fasc. 1: [Circolari Anpi e corrispondenze – a. 1974] 
        //      2: “Comitato antifascista/ 1974” 
        //      3: “[25 Aprile] 1974 [contiene manifesto]” 
        //      4: [Consegna tessera onoraria alla vedova di Mainella Duilio – 12 agosto 1974] 
        //      5: “Anpi/ Pratiche iniziate [Celebrazioni 30° anniversario Liberazione Viterbo; 4 Novembre e questionario per 
monumento alla Resistenza – a. 1974. Contiene manifesto] 

fasc. 6: “1975” 
    s. fasc. 1: “Circolari/ Anpi [e corrispondenze]/ 1975” 
        //      2: “Comitato/ antifascista/ 1975” 
        //      3: “6 giugno 75/ 19 giugno [ma aprile] 75 [dopo gli incidenti di Milano; 25 Aprile 1975]/ 6 novembre 75 
[Contiene foto e manifesto]”    
    s. fasc.:  4: “Lapide/ “Braccini,, [Paolo – 28 giugno 1975. Contiene foto e manifesto]. 
 

B. 8 

Attività Anpi, Presidenza  Bonucci 

1976 
Fasc. 7: [Bilancio e tesseramento – a. 1976] 
  //     8: “Circolari Anpi [e corrispondenze]/ 1976” 

https://inventari-san.cultura.gov.it/



24 

 

fasc. 9: “Piazza a/ Palombini/ Luigi [divisione alpina Toya Sergio. Fucilato a Pinerolo nel 1945]/ 14 
marzo 1976 [contiene foto]” 
fasc. 10: “XXV Aprile 1976 [contiene foto e manifesto]” 
  //    11: [Giuramento Scuola allievi sottufficiali – 28 giugno 1976. Contiene foto] 
  //    12: [Congresso provinciale Anpi, con la presidenza di Capponi Carla – 10 ottobre 1976. 
Contiene foto e manifesto] 
fasc. 13: “Anpi/ 8° Congresso/ nazionale/ Firenze/ 4-5-6 novembre 1976… [Contiene foto]” 
  //    14: “Manifestazione/ antifascista/ 22-12-76”. 
 

B. 9 

Attività Anpi, Presidenza  Bonucci 

1977 
Fasc. 15: “[Bilancio e tesseramento] 1977” 
  //    16: “Circolari/ Anpi [e corrispondenze]/ 1977” 
  //    17: “[Pubblicazione] Quaderni/ della/ Resistenza/ laziale [Regione Lazio, III vol., a cura di 
Bruno Di Porto – a. 1977. Diffusione anche per gli anni successivi] 
fasc. 18: “XXV/ Aprile/ 1977 [Contiene foto]” 
  //    19: [Mobilitazioni contro la fuga di Kappler Herbert – agosto 1977. Contiene manifesto] 
  //    20: “8 settembre 977 [Roma]/ Roma/ 14-10-77 [Manifestazione antifascista; Consiglio 
nazionale Anpi, Bologna – 19 novembre 1977. Contiene foto e manifesto]” 
fasc. 21: “VI novembre 77”. 
 
 

B. 10 

Attività Anpi, Presidenza  Bonucci 

1978 
Fasc. 22: “[Bilancio e tesseramento] 1978” 
  //    23: “Circolari/ Anpi [e corrispondenze]/ 1978” 
  //    24: “Anpi/ Convegno nazionale/ Bari, aprile 1978” 
  //    25: “XXV/ Aprile/ 1978 [Contiene foto e manifesto]” 
  //    26: [Onoranze funebri a Chiodo Mario, Medaglia d’argento, divisione Cascione Felice in 
Liguria, Soriano nel Cimino – 3 luglio 1978] 
fasc. 27: “V novembre 78 [Contiene foto]” 
  //    28: “Convegno nazionale Anpi [su]/ terrorismo/ Milano 2/12/78”.      
 

B. 11 

Attività Anpi, Presidenza  Bonucci 

1979 
Fasc. 29: “1979 [Bilancio e tesseramento]” 
  //    30: “Circolari/ Anpi [e corrispondenze]/ 1979” 
  //    31: “XXV Aprile/ 1979 [con la partecipazione di Trombadori Antonello. Contiene foto e 
manifesto]” 
fasc. 32: “[Convegno nazionale Anpi] Modena/ 27-10-79” 
  //    33: “IV/ Novembre/ 1979 [Contiene foto]”.  
 

https://inventari-san.cultura.gov.it/



25 

 

B. 12 

Attività Anpi, Presidenza  Bonucci 

1980 
Fasc. 34: “[bilancio e tesseramento] 1980” 
  //    35: “Circolari/ Anpi [e corrispondenze]/ 1980” 
  //    36: “XXV/ Aprile/ 1980 [Conferimento Medaglia d’argento alla memoria a Biferali Ferdinando, 
con la partecipazione del sen. Spinelli Francesco. Contiene foto e manifesto] 
fasc. 37: “1980/ Riunione/ nazionale [presidenti cc. pp. Anpi]/ Bologna/ 22-5…” 
  //    38: [Denuncia contro fiancheggiatori Brigate rosse, Br – 10 giugno 1980] 
  //    39: “[Mobilitazioni contro la scarcerazione di Reder Walter – luglio] 1980” 
  //    40: “Rimini [Consiglio nazionale Anpi – 25 ottobre 1980]” 
  //    41: “2 novembre/ 1980 [Contiene foto]” 
   //  42: “Mostra/ C[orpo] v[olontari della] L[ibertà]/ Distretto militare/ 15-11-1980[Contiene 
foto]” 
fasc. 43: [Consegna medaglia d’oro alla Provincia d’Imperia – 16 novembre 1980. Contiene 
manifesto]. 
 

B. 13 

Attività Anpi, Presidenza  Bonucci 

1981 
Fasc. 44: “Anpi/ 1981 [Bilancio e tesseramento]” 
  //    45: “Circolari/ Anpi [e corrispondenze]/ 1981” 
  //    46: “Congresso/ provinciale/ Anpi [22 marzo]/ 1981 [Alla presenza di Sereni Amedeo; 
partecipazione di Ioppi Angelo; proposta cambio intitolazione piazza Martiri d’Ungheria in Martiri 
viterbesi alle fosse Ardeatine. Contiene foto e manifesto]” 
fasc. 47: “[9°] Congresso/ nazionale [25-29 marzo]/ 1981/ Genova [Contiene foto e manifesto]” 
  //    48: “Manifestazione/ a/ Poggio Mirteto/ 12/4/81 [a chiusura delle giornate italo – 
sovietiche]” 
fasc.  49: “XXV/ Aprile/ 1981 [Contiene foto e manifesto]” 
  //    50: “Festival/ de/ L’Unità [Mostra sulla Resistenza – 15-20 settembre] 1981 [Contiene foto]” 
  //    51: [Onoranze funebri a Barzellotti Giuseppe, banda Colleoni – 23 settembre 1981. Contiene 
manifesto] 
fasc. 52: “Convegno/ internazionale/ Veterani P[oste] e T[elecomunicazioni]/ Frascati 26-28/10/81 
[Contiene foto]” 
fasc. 53: [Commemorazione 38° anniversario eccidio di Blera – 29 ottobre 1981] 
  //    54: “[Assemblea provinciale Anpi – 31 ottobre ] 1981” 
  //    55: “1° novembre/ 1981 [Contiene foto e manifesto]” 
  //    56: [Assemblea organizzativa Anpi Lazio, Roma – 7 novembre 1981] 
  //    57: “Conferenza/ nazionale/ di/ organizzazione/ Verona 12-13-14/11/1981 [Contiene foto]” 
  //    58: “Marcia/ per/ la/ Pace [Viterbo]/ 5-12-1981 [Contiene foto]”.  
 

B. 14 

Attività Anpi, Presidenza  Bonucci 

 1982 
Fasc. 59: “1982 [Bilancio e]/  Tessere” 

https://inventari-san.cultura.gov.it/



26 

 

fasc.  60: “Circolari/ Anpi [e corrispondenze]/ 1982” 
  //    61: “XXV Aprile/ 1982 [Inaugurazione largo Ferdinando Biferali e marcialonga. Contiene foto 
e manifesto]” 
fasc. 62: “Mostra della/ Resistenza/ ai/ festival [de “l’Unità” – 23 luglio – 12 settembre]/ 1980” 
  //    63: [Commemorazione di Mainella Duilio nel 10° anniversario della morte – 17 settembre 
1982. Contiene foto] 
fasc. 64: “[Pellegrinaggio a] Caprera [Centenario morte di Garibaldi Giuseppe]/ 24-27/9/1982 
[Contiene foto]” 
fasc. 65: “Anno/ garibaldino [Manifestazione – 24 ottobre]/ 1982 [Contiene manifesto]” 
  //    66: “Manifestazione/ Monterotondo [Conferimento Medaglia d’argento al Comune, alla 
presenza di Iotti Nilde]/ 3-10-82 [Contiene foto]” 
fasc.: 67: [Giuramento LI corso Sas – 30 ottobre 1982. Contiene foto] 
fasc. 68: “Manifestazione/ per/ la/ pace [delle associazioni combattentistiche]/  Roma 31-10-82 
[Contiene foto]” 
fasc. 69: “7/ novembre/ 1982 [Contiene foto]”. 
 

B. 15 

Attività Anpi, Presidenza  Bonucci 

1983 
Fasc. 70: “[Bilancio e tesseramento] 1983” 
  //    71: “Circolari Anpi [e corrispondenze]/ 1983 [contiene manifesto]” 
  //    72: “Onoranze [funebri]/ a/ Montebove Pino/ 11-1-1983” 
  //    73: “Riunione/ dirigenti [regionali e provinciali]/ Anpi/ per iniziative culturali/ 40° 
anniversario Resistenza/ Milano 15 gennaio 1983” 
fasc. 74: “[Inaugurazione] locali/ nuova/ sede [con consegna diplomi e stelle garibaldini, alla 
presenza di Trombadori Antonello]/ 6-2-83 [Contiene foto]” 
    s. fasc. 1: [Diplomi e stelle garibaldini] 

fasc. 75: “Festa/ del/ tesseramento/ 13.3.83” 
  //    76: “Libri/ per/ docenti/ e diario scolastico [per 40° anniversario Resistenza]/ 17-3-83” 
  //    77: “Anpi/ Consiglio nazionale [per 40° anniversario Resistenza]/ Firenze, 18-19 marzo 1983” 
  //    78: “[Pellegrinaggio] Fosse/ Ardeatine/ 27-3-1983 [Contiene foto]” 
  //    79: “Poggio/ Mirteto/ Leonessa [4^ maratona del Partigiano e incontro associazione Italia – 
Urss]/ 4-10/4/83” 
Fasc. 80: “25/ Aprile/ 1983 [con la partecipazione di Maras Giuseppe. Contiene foto e manifesto]” 
  //    81: “11-6-83/ Assemblea/ regionale [Anpi, per iniziative 40° Resistenza]/ Roma” 
  //    82: [Omaggio al cimitero militare inglese, Bolsena – 4 settembre 1983] 
  //    83: “8 Settembre/ 1983/ Roma [Contiene manifesto]” 
  //    84: “Tarquinia/ Lapide/ 40° anniversario [Resistenza. Scoprimento lapide eccidio nazista e 
busto]/ Emanuelli [Domenico. Alla presenza di Mazzon Giulio]/ 16-10-1983 [Contiene foto e 
manifesto]” 
fasc. 85: “Blera/ 40° anniversario [eccidio]/ 29-10-83” 
  //    86: “Leonessa[inaugurazione]/ stele 40° [uccisione] Gizzi [Francesco e Giulio]/ 30-10-1983” 
  //    87: “6 novembre/ 1983” 
  //    88: [Incontro ricordo dei Caduti per la patria – 24 novembre 1983] 
  //    89: “Mangiavacchi/ Gino [Intitolazione sezione Pci e traslazione ceneri a San Martino al 
Cimino, alla presenza di Vetere Ugo]/ 27-11-83 [Contiene foto e manifesto]” 

https://inventari-san.cultura.gov.it/



27 

 

fasc. 90: “Convegno [quadri]/ Anpi [per il quarantennale della Resistenza]/ Milano/ 10-11 – 
dicembre 1983” 
fasc. 91: “Fabrica di/ Roma/ Manifestazione antifascista/ Comune socio onorario/ 18-12-1983 
[Contiene foto]”.    
 

B. 16 

Attività Anpi, Presidenza  Bonucci  

1984 
Fasc. 92: “[Bilancio e] Tesseramento/ 1984” 
  //    93: “Circolari/ Anpi [e corrispondenze]/ 1984” 
  //    94: “Comitato/ regionale [Anpi. Convegni e riunioni per il 40° della Liberazione – a. 1984]” 
    s. fasc. 1: “Conferenza costitutiva] regionale Anpi/ Roma/ 10-3-84”  

fasc. 95: “40°/ anniversario/ Resistenza/ e/ guerra Liberazione [Incontri con il Comitato per le 
celebrazioni]/ 1984” 
fasc. 96: “40° anniversario [fucilazione]/ Buratti [Mariano]/ 31-1-84 [Contiene foto e manifesti]” 
  //    97: “26 febbraio/ 1984/ Festa del/ tesseramento/ e/ pranzo sociale” 
  //    98: “[Celebrazioni 40° Liberazione di] Poggio Bustone/ 11-3-1984. Cassino [con] ([Sandro] 
Pertini/ 15-3-1984” 
fasc. 99: “Tuscania/ socio onorario e [intestazione]/ Teatro [comunale a] Ottaviano [Armando]/ 
24-3-84” 
  //   100: “[Pellegrinaggio alle] Fosse Ardeatine [e tavola rotonda al]/ Campidoglio [sulla 
condizione militare]/ 25-3-1984/ 10.4.84£ 
fasc. 101: “40° fucilazione/ M[edaglia d’] O[ro] Braccini [Paolo]/ Torino/ Delegazione con/ Comune 
di Canepina/ 5-4-84 [Contiene foto]” 
fasc. 102: [Incontro partigiani a Celleno – 15 aprile 1984. Contiene foto] 
  //    103: “XXV/ Aprile/ 1984 [con la partecipazione di Capponi Carla. Contiene foto e manifesto]” 
  //    104: “Civitacastellana/ Manifestazione/ antifascista/ Comune socio onorario/ 20-5-1984 
[Contiene foto e manifesto]” 
fasc. 105: “Tarquinia/ Completamento/ Sacrario/ Resistenza/ 3-6-1984” 
  //    106: “Canepina/ 40° bombardamento [Inaugurazione monumento]/ e [intitolazione] Scuola 
materna [a]/ “Braccini [Paolo],,/ 5 giugno/ 15 settembre 1984 [Contiene manifesto]” 
fasc. 107: “[40° anniversario] Liberazione/ Provincia/ Viterbo [manifestazione con consegna 
medaglie commemorative  e scoprimento lapide eccidio nazista a piazzale Gramsci, con la 
partecipazione di Mammuccari Mario]/ 9/10-6-1984 [Contiene foto]” 
fasc. 108: “Terni [Manifestazione]/ 40° Liberazione città/ 30/6/84” 
  //    109: “Ronciglione/ Inaugurazione/ monumento bombardamento/ Comune socio onorario/ 
15-7-1984” 
fasc. 110: “8 Settembre/ 84/ Roma/ Campidoglio” 
  //    111: “Marta/ Comune/ socio/ onorario/ Anpi/ 9/8/84 [Contiene foto]” 
  //    112: “Raduno/ nazionale/ Cvl 40° [lotta Liberazione]/ Bassano del Grappa/ 22-23/9/84 
[Contiene foto e manifesto]” 
fasc. 113: “Arezzo/ Consegna Medaglia/ d’oro alla Provincia/ 29-9-1984” 
  //    114: “Soriano [nel]/ Cimino/ Conferenza [su] Fucci [Pietro]/ 7-10-84 [e inaugurazione 
monumento ai caduti di tutte le guerre a] Farnese” 
fasc. 115: “Tarquinia/ Manifestazione 40° [Liberazione] (Comune) [Conferimento]/ medaglie 
ricordo [con la partecipazione di] C[arla] Capponi/ 14-10-1984 [Contiene foto]” 

https://inventari-san.cultura.gov.it/



28 

 

fasc. 116: “[Inaugurazione] Monumento / a/ Galafati/ Angelo [ e cippo in ricordo dei civili uccisi dai 
nazisti]/ Civitella d’Agliano/ 28-10-1984 [Contiene foto]” 
fasc. 117: “Mostra/ Distretto/ Militare [Viterbo]/ 4-18/11/84 [Contiene foto]” 
  //    118: “4/ novembre/ 19884 [Consegna Medaglia di bronzo alla memoria a Coccia Emilio, e 
celebrazione Forze armate anche a]/ Arlena [di Castro]” 
fasc. 119: “Bagnaia [Scoprimento]/ Lapide bombardamento/ 10-11-84” 
  //    120: [Visita Pertini Sandro a Viterbo – novembre 1984] 
  //    121: “Attentato [al]/ Rapido 904/ Manifestazione [e raccolta firme di condanna. 24]/ 12-84”.    
 

B. 17 

Attività Anpi, Presidenza  Bonucci 

1985 
Fasc. 122: “[Bilancio e] Tessere/ 1985” 
  //    123: “Circolari/ Anpi [e corrispondenze]/ 1985” 
  //    124: “Celebrazioni [Comitato 40° Liberazione]/ 1985” 
fasc. 125: “[Comitato regionale Anpi] 1985” 
    s. fasc. 1: [Circolari] 
        //      2: [Riunioni Comitato regionale] 
        //      3: [Poggio Mirteto, commemorazione Martiri monte Tancia – 8 aprile 1985] 
        //      4: [Presentazione pubblicazione di Bruno Benvenuti e Benedetto Pafi Roma in guerra, Roma – 4 giugno 
1985] 
    s. fasc.: 5: [Manifestazione per pace e disarmo, Roma – 16 novembre 1985] 

fasc. 126: [Diffusione pubblicazione Itinerari del I e II Risorgimento a Roma e nel Lazio, a cura di 
Beniamino Altezza e Mario Mammuccari, Roma, Fondazione Cesira Fiori, 1984] 
fasc. 127: “[Mobilitazioni contro la scarcerazione di Walter] Reder [nel 41° fucilazione Mariano]/ 
Buratti/ 31/1/85 [Contiene manifesto]” 
fasc. 128: “40° anniversario [arruolamento ai Gruppi di combattimento]/ “Cremona,,/ Terni/ 2-2-
85” 
  //    129: “40° [anniversario Resistenza] Roma [Incontro]/ sindaci Lazio/ e partigiani/ regione/ 
Palazzo Valentini/ 9-2-85” 
fasc. 130: “Consiglio/ nazionale/ Anpi/ Rimini/ 1/2/marzo/1985”. 
  //    131: [Incontro – dibattito Gruppi parlamentari Pci su problemi Forze armate, Roma – 12 
marzo 1985] 
fasc. 132: “17 marzo/ 1985/ Festa del/ tesseramento [Consegna medaglie ricordo 40° 
Liberazione]/ e pranzo sociale [Contiene foto]” 
fasc. 133: “21-3-85/ Roma/ Campidoglio [Manifestazione enti locali e resistenza, alla presenza di 
Sandro] Pertini”. 
fasc. 134: “XXV/ Aprile/ 1985 [con premiazione studenti per temi su Resistenza – 24 aprile. 
Contiene foto e manifesto]”  
fasc. 135: “Gradoli/ “Comune socio onorario,,/ e intitolazione via a sindaco [Buzi Flavio]/ 25-4-85” 
  //    136: “Castiglione [in]/ Teverina/ 40° Liberazione [Scoprimento lapide ai partigiani]/ 28-4-1985 
[Contiene  foto]” 
fasc. 137: “[Viaggio al Parlamento europeo] Strasburgo/ 10-13 giugno 85 [Contiene foto]” 
  //    138: “Anpi [Manifestazione]/ Movimento federalista/ europeo/ Milano/ Cuorgnè/ Comune 
[Conferimento]/ Medaglia  argento V[alor] M[ilitare]/ 29-6-1985/ 30-6-85”         
fasc. 139: “[Intitolazione via a] Battaglini/ Vitaliano [Bolsena]/ 14-7-85 [Contiene foto]” 
  //    140: “Viaggio/ Mosca/ Leningrado [40° Liberazione]/ 21-28/9/85 [Contiene foto]” 

https://inventari-san.cultura.gov.it/



29 

 

fasc.  141: “3/ Novembre/ 1985” 
  //    142: “[Intitolazione via a] Ricci/ Delio [Montefiascone – 30 novembre]/ 1985 [Contiene foto]” 
  //   143: “Manifestazioni/ di/ chiusura/ 40° [Liberazione]/ 7-15 dicembre/ 85 [Contiene foto e 
manifesto]” 
fasc.  144: [Mobilitazione contro la conferenza di Signorelli Paolo, Viterbo – 17 dicembre 1985].   
 

B. 18 

Attività Anpi, Presidenza  Bonucci 

1986  
Fasc. 145: “[Bilancio e tesseramento] 1986” 
  //    146: “[Circolari Anpi e corrispondenze 1986” 
  //    147: [Mobilitazione contro la concessione Sala conferenze Provincia a Almirante Giorgio, 
Viterbo – 1° febbraio 1986] 
fasc. 148: “Arezzo/ Consiglio nazionale/ Anpi/ 28-2 [1-3] – 86” 
  //    149: “23 marzo 1986/ Festa del/ tesseramento/ e/ pranzo sociale” 
  //    150: “Poggio/ Mirteto [7^ maratona del partigiano]/ 13-4-86” 
  //    151: [Manifestazione contro l’attacco Usa alla Libia, Viterbo – 16 aprile 1986] 
  //    152: “25/ Aprile/ 1986 [Contiene foto]” 
  //    153: [Onoranze funebri a Mattioli Eliseo, detto Picchio di ferro, banda Biferali, Viterbo – 23 
maggio 1986] 
fasc. 154: “[Celebrazione] 40° anniversario/ proclamazione/ Repubblica/ 4-10-1986 [Contiene foto 
e manifesto]” 
fasc. 155: [Proposta dello scultore Fondi Luigi per monumento alla Resistenza del Viterbese – 16 
ottobre 1986] 
fasc. 156: “2/ novembre/ 1986 [Contiene foto]”  
  //    157: “Congresso/ provinciale [Anpi – 9 novembre]/ 1986”  
  //   158: “[Manifestazione in onore di] Patrizi/ Mario [con la partecipazione di Maras Giuseppe, 
Vitorchiano – 16 novembre 1986]” 
fasc. 159: “Anpi…/ X Congresso [provinciale]/ Roma, 29 novembre 1986 [e varie Comitato 
regionale]” 
fasc.  160: “Congresso/ nazionale/ Anpi [Milano – 10-13 dicembre]/ 1986 [Contiene foto]”. 
 

B. 19 

Attività Anpi, Presidenza  Bonucci  

1987 
Fasc. 161: “[Bilancio e tesseramento] 1987” 
  //    162: “[Circolari Anpi e corrispondenze] 1987” 
  //    163: [Riunioni Cp Anpi – a. 1987] 
  //    164: [Comitato regionale Anpi, varie – a. 1987] 
    s. fasc. 1: [Riunioni Comitato regionale] 
        //      2: [Congresso Cp Anpi Rieti – 17 ottobre 1987] 
        //      3: [Manifestazioni circolo Giustizia e libertà, Roma] 
        //      4: [Onoranze funebri a Raparelli Franco, Giustizia e libertà, Roma – 29 gennaio 1987] 

fasc. 165: “1° marzo/ 1987/ Festa del/ tesseramento [ala presenza di Boldrini Arrigo]/ e pranzo/ 
sociale [Contiene foto e manifesto] 

https://inventari-san.cultura.gov.it/



30 

 

fasc. 166: “Bologna/ 15-16/3/87 [Convegno dirigenti provinciali e]/rev[isori] conti [Anpi. Contiene 
foto]” 
fasc. 167: “XXV/ Aprile/ 1987 [Contiene foto e manifesto]” 
  //    168: “[Celebrazione] Liberazione/ Viterbo/ e 40° Costituente/ 4-7-87” 
  //   169: “Viterbo, sabato 25 luglio [1987]/ Convegno di studi su/ Primo Levi/ testimone della 
dignità umana…” 
fasc. 170: “Giornata/ Resistenza/ 5.9.87/ Civitacastellana/ Festival [provinciale Unità. Alla presenza 
di Capponi Carla]” 
fasc. 171: “Consiglio/ nazionale/ Anpi/ Trieste/ 24-26/1087” 
  //    172: “1/ novembre/ 87 [Contiene manifesto]”.    
   

B. 20 

Attività Anpi, Presidenza  Bonucci  

1988 
Fasc. 173: “[Bilancio e] Tesseramento/ Anpi/ 1988” 
  //    174: “Circolari/ Anpi [e corrispondenze] 1988” 
  //    175: [Riunioni Cp Anpi – a. 1988] 
  //    176: [Comitato regionale, varie – a. 1988] 
    s. fasc. 1: [Corrispondenze] 
        //      2: [Manifestazioni circolo Giustizia e libertà e Irsifar, Roma] 
        //      3: [Congresso Cp  Anpi Frosinone – 26 – 26 marzo 1988] 
        //      4: [9^ maratona del partigiano, Poggio Mirteto – 17 aprile 1988] 
        //      5: [Manifestazioni Cp Anpi Rieti per 40° Costituzione] 

fasc. 177: “[Convegno nazionale] Resistenza/ Costituzione/ Forze armate [in collaborazione con 
l’Istrid]/ Perugia/ 4 marzo 1988” 
fasc. 178: “Spi [Cgil]/ Congresso/ provinciale [Viterbo]/ 7/4/1988” 
  //    179: [Onoranze funebri – a. 1988. Contiene foto e manifesti] 
    s. fasc. 1: [Benedetti Marino, banda Strale, Canepina – 17 aprile 1988] 
        //      2: [Proietti Giuseppe, banda Proietti, Fabrica di Roma – 26 giugno 1988] 
        //      3: [Pasquini Ezio, antifascista, Viterbo – 11 luglio 1988] 
        //      4: [Laurenti Oscar, banda Biferali, Viterbo  - 20 agosto 1988] 
        //      5: [Micarelli Evaristo, banda Biferali, Viterbo – 9 novembre 1988] 

fasc. 180: “Festa/ del/ tesseramento/ e/ pranzo sociale/ Anpi [con la partecipazione di Lombardi 
Aladino]/ 31-1-1988 [Contiene foto]” 
fasc. 181: “25/ Aprile/ 1988 [Contiene foto]” 
  //    182: “Visita/ nei/ luoghi della/ Resistenza emiliana/ 13-15/5/1988 [Contiene foto e 
manifesto]” 
fasc.  183: “6/ novembre/ 1988” 
  //    184: [Manifestazione 40° Costituzione, Viterbo – 17 dicembre 1988].   
 

B. 21 

Attività Anpi, Presidenza  Bonucci  

1989 
Fasc. 185: [Bilancio e tesseramento a- 1989] 
  //    186: “Circolari/ Anpi [e corrispondenze]/ 1989” 
  //    187: [Comitato regionale Anpi, varie – a. 1989] 
    s. fasc. 1: [Manifestazioni circolo Giustizia e libertà e associazioni combattentistiche] 

https://inventari-san.cultura.gov.it/



31 

 

        //      2: [Celebrazione quarantennale Costituzione, Frosinone – 11 marzo 1989. Contiene foto e manifesto] 
        //      3: “[10^ maratona del Partigiano] Poggio/ Mirteto/ 16 aprile 1989” 
        //      4: [Celebrazione 8 settembre 1989, Roma] 

fasc. 188: [Onoranze funebri a Rondini Giovanni, banda Biferali, Viterbo – 9 gennaio 1989. 
Contiene manifesto] 
fasc. 189: [Riunione Cp Anpi – 21 gennaio 1989] 
  //    190: “Anpi…/ Consiglio nazionale/ Livorno 26/27/28 gennaio 1989” 
  //    191: “Festa/ del/ tesseramento/ 1989/ e pranzo sociale/ 5 marzo…” 
  //    192: [Intervento al Congresso provinciale Partito socialista italiano, Psi, San Martino al Cimino 
– 23 aprile 1989] 
fasc. 193: “25/ Aprile/ 1989 [Contiene foto e manifesto] 
  //    194: [Intitolazione parco frazione Case nuove a Mancini Renato, Civitella d’Agliano – I Maggio 
1989. Contiene foto] 
fasc. 195: “5/ novembre/ 1989” 
  //    196: “Anpi…/ Consiglio nazionale/ Rimini 17-18 novembre 1989”. 
 

B. 22 

Attività Anpi, Presidenza  Bonucci  

1990 
Fasc. 197: “[Bilancio e] tessere/ 90” 
  //    198: “Circolari/ Anpi [e corrispondenze]/ 1990” 
  //    199: [Riunioni Cp Anpi – a. 1990] 
  //    200: [Comitato regionale Anpi, varie – a. 1990] 
    s. fasc. 1: [Corrispondenze] 
        //      2: [11^ maratona del Partigiano, Poggio Mirteto – 7 aprile 1990] 
        //      3: [Manifestazioni circolo Giustizi e libertà, Roma] 
        //      4: [Celebrazione 8 Settembre, Roma] 
        //      5: [Premio Pci Petroselli Luigi, Roma – 10 dicembre 1990] 

fasc. 201: [Assegnazione cavalierato ufficiale a Bonucci Alessandro – 15 gennaio 1990] 
  //    202: “Festa/ del/ tesseramento/ e/ pranzo sociale/ Anpi/ 1° aprile 1990 [Contiene 
fotografie]” 
fasc.  203: “25/ Aprile/ 1990 [Contiene foto e manifesto]” 
  //    204: “Consiglio/ nazionale/ Anpi/ Viareggio – 26-27/10/1990 [Contiene foto]”.   
 

B. 23 

Attività Anpi, Presidenza  Bonucci 

1991 
Fasc. 205: [Bilancio e tesseramento – a. 1991] 
  //    206: [Circolari Anpi e corrispondenze – a. 1991. Contiene foto] 
  //    207: [Riunioni Cp Anpi – a. 1991] 
  //    208: [Comitato regionale Anpi, varie – a. 1991] 
    s. fasc. 1: [Corrispondenze] 
        //      2: [Manifestazioni circolo Giustizia e Libertà, Roma] 
        //      3: [12^ maratona del partigiano a Poggio Mirteto] 

fasc. 209: [Festa del tesseramento – 21 aprile 1991] 
  //    210: “25/ Aprile/ 1991 [Anche a Civitacastellana. Contiene foto]” 
  //    211: “Congresso/ provinciale/ Anpi/ Viterbo/ 19 maggio 1991” 

https://inventari-san.cultura.gov.it/



32 

 

fasc. 212: “[11°] Congresso/ nazionale/ Anpi/ Bologna 2/5 giugno/ 1991 [Contiene foto e 
manifesto]” 
fasc.   213: “4/ novembre/ 1991 [Contiene foto e manifesto]” 
  //    214: “Cerimonia [concessione]/ Medaglia/ oro [a]/ Ricci [Delio, Viterbo – 4 novembre 1991. 
Contiene foto]”. 
 

B. 24 

Attività Anpi, Presidenza  Bonucci  

1992-93 
Fasc. 215: [1992] 
    s. fasc. 1: “[Bilancio e tesseramento] 1992” 
        //      2: [Corrispondenze] 
        //      3: [Comitato regionale Anpi. Corrispondenze; manifestazioni varie a Roma; 13^ maratona del Partigiano a 
Poggio Mirteto – 12 aprile 1992] 
    s. fasc. 4: ”Riunione/ Consiglio/ nazionale/ Anpi/ Rimini 8/9-1-1992”  
        //     5: “25/ Aprile/ 1992 [Contiene foto]” 
        //     6: “Festa/ del/ tesseramento/ Anpi/ 1992/ 10 maggio…” 
        //     7: “Consiglio/ nazionale/ Anpi/ Viareggio/ 25-26-27 ottobre/ 1992”  
        //     8: [4 novembre 1992. Contiene foto] 

Fasc. 216: [1993] 
    s. fasc. 1: [Tesseramento] 
        //       2: [Circolari Anpi e corrispondenze] 
        //       3: [Comitato celebrazioni cinquantenario Resistenza]  
        //       4: [25 Aprile 1993. Contiene foto]  
        //       5: “Festa/ del/ tesseramento/ Anpi/ 1993/ 30 maggio…”. 

 

B.  25 

Attività Anpi, Presidenza  Bonucci 

1994 
Fasc. 217: [Bilancio e tesseramento – a. 1994] 
  //    218: [Circolari Anpi e Corrispondenze – a. 1994] 
  //    219: [Riunioni Cp Anpi – a. 1994] 
  //    220: [Commemorazione Mariano Buratti, 50° anniversario fucilazione – 31 gennaio 1994] 
  //    221: “Necrologi[o Alessandro Bonucci – 3 aprile 1994] 
  //    222: [Ricordo Paolo Braccini, 50° fucilazione – 5 aprile 1994] 
  //    223: [25 Aprile 1994] 
  //    224: [Festa del tesseramento – 29 maggio 1994] 
  //    225: [Manifestazione 50° costituzione Cvl, Milano – 24 giugno 1994] 
  //    226: [Congresso provinciale straordinario Anpi. Elezione Luigi Amadori Presidente, alla 
presenza di Mauro Galleni 29 ottobre 1994. Contiene foto] 
fasc. 227: [4 novembre 1994. Contiene foto e manifesto] 
  //    228: [Consiglio nazionale Anpi, Bologna – 25-26 novembre 1994].  
 
Presidenza Amadori Luigi 

 

B. 26 

Attività Anpi, Presidenza Amadori Luigi 

1995 

https://inventari-san.cultura.gov.it/



33 

 

Fasc. 229: “[Bilancio e] Tesseramento 1995” 
  //    230: [Circolari Anpi e corrispondenze – a. 1995] 
  //    231: [Comitato per la difesa della Costituzione – a. 1995] 
  //    232: [Comitato provinciale celebrazioni 50° anniversario Liberazione – a. 1995. Contiene 
manifesto] 
fasc.  233: “Mostre/ 50° Resistenza [Storia e cronaca della Resistenza italiana ed europea – a. 
1995]”    
fasc.  234: [Richiesta assegnazione area per monumento ai Combattenti per la libertà, Viterbo – 21 
gennaio 1995. Contiene foto] 
fasc. 235: [Concerto La vita sopra i 1000 metri di Giovanna Marini, Viterbo – 11 marzo 1995] 
  //    236: [Presentazione programma celebrazioni 50° anniversario Liberazione, alla presenza di 
Boldrini Arrigo, Galleni Mauro e Vatteroni Roberto, Viterbo – 4 aprile 1995] 
fasc. 237: [50° anniversario Liberazione Alfonsine – 9-1 aprile 1995. Contiene foto] 
  //    238: [25 Aprile 1995. Contiene manifesto] 
  //    239: [Tavola rotonda in occasione della mostra su 50° anniversario Liberazione, Viterbo 18 
maggio 1995. Contiene foto] 
fasc. 240: [50° anniversario smobilitazione 28^ brigata Garibaldi, Ravenna – 20 maggio 1995] 
  //    241: [Onoranze funebri a Antonazzi don Domenico, “prete della Resistenza”, Castel Sant’Elia 
– 25 giugno 1995. Contiene foto] 
fasc. 242: [Caso Erich Priebke e inizio lavori per pubblicazione Martiri viterbesi alle fosse Ardeatine 
– 4 agosto 1995] 
fasc. 243: [Consiglio nazionale Anpi, Salsomaggiore – 7-8 ottobre 1995] 
  //    244: [Mobilitazione contro le cene commemorative della marcia su Roma, a Tarquinia e 
Viterbo – 27-28 ottobre 1995] 
fasc.   245: [4 Novembre 1995] 
  //    246: [Incontro – dibattito con i protagonisti della Resistenza, Viterbo – 2 dicembre 1995. 
Contiene foto]. 
 

B. 27 

Attività Anpi, Presidenza Amadori 

1996 
Fasc. 247: [Bilancio e tesseramento – a. 1996] 
  //    248: [Circolari Anpi e corrispondenze – a. 1996] 
  //    249: [Caso Erich Priebke/ via Rasella – a. 1996] 
  //    250: [Pubblicazione Martiri viterbesi alle fosse Ardeatine – a. 1996] 
  //    251: [Questione Resistenza e scuola – a. 1996] 
  //    252: [Comunicato stampa contro scritte fasciste, Viterbo – a. 1996] 
  //    253: “Anpi…/ XII Congresso/ provinciale/ Roma, 16 marzo 1996…” 
  //    254: [Congresso provinciale Anpi, Viterbo – 14 aprile 1996] 
  //    255: [Festa del tesseramento, Viterbo – Tuscania – 14 aprile 1996] 
  //    256: [25 Aprile 1996] 
  //    257: [XII Congresso nazionale Anpi, Napoli – 28-30 giugno 1996. Contiene manifesto] 
  //    258: [4 Novembre 1996].    
 

B. 28 

Attività Anpi, Presidenza Amadori 

https://inventari-san.cultura.gov.it/



34 

 

1997 
Fasc. 259: [Bilancio e tesseramento – a. 1997] 
  //    260: [Circolari Anpi e corrispondenze – a. 1997] 
  //    261: [Caso Erich Priebke/ via Rasella. Documento presentato al Consiglio provinciale e 
solidarietà ai Gruppi d’azione patriottica, Gap, dai comuni di Blera e Vetralla – a. 1997] 
fasc. 262: [Visite a via Tasso e fosse Ardeatine, Roma – a. 1997. Contiene foto] 
  //    263: [Intervento ai congressi provinciali di partito (?) – 18/24-25 gennaio 1997] 
  //    264: [Programma Anpi Scuola 1997. Incontri a: scuola media Caprarola – 27 gennaio; Istituto 
Paolo Savi, Viterbo – 3 aprile] 
fasc. 265: [Proteste a seguito dell’intervista televisiva a Luciano Luberti, il “boia di Albenga” – 
febbraio 1997. Contiene manifesto] 
fasc. 266: [Assemblea nazionale Anpi: Ripristinare i valori della Resistenza e dell’Antifascismo, 
Reggio Emilia 12 marzo 1997] 
fasc. 267: [25 Aprile 1997, alla presenza di Vatteroni Roberto. Contiene foto e manifesto] 
  //    268: [Festa Polizia i Stato, Viterbo – 30 maggio 1997. Contiene fotografia] 
  //    269: [Manifestazioni bicentenario del Tricolore: scuola media Vignanello – 2 giugno; Viterbo – 
17 dicembre 1997] 
fasc. 270: [Commemorazione Angelo Galafati, nel centenario della nascita, e di quattro cittadini 
uccisi dai nazisti nel 1944, Civitella d’Agliano – 30 agosto 1997] 
fasc. 271: [Manifestazione antisecessionista, Milano – 20 settembre 1997] 
  //    272:  [4 Novembre 1997] 
  //    273: [Consiglio nazionale Anpi, Modena – 19-21 novembre 1997].    
 

B. 29 

Attività Anpi, Presidenza Amadori 
1998 
Fasc. 274: “Archivio [Bilancio e tesseramento]/ 1998” 
  //    275: [Circolari Anpi e corrispondenze – a. 1998] 
  //    276: [Caso Erich Priebke/ via Rasella – a. 1998] 
  //    277: [Programma Anpi Scuola – a. 1998] 
  //    278: “[Pubblicazione] Percorso/ di/ guerra [e Filo di ferro spinato – a. 1998] 
  //    279: [Sottoscrizione nazionale a favore dell’Anpi – a. 1998] 
  //    280: [Visita del Presidente Oscar Luigi Scalfaro a Viterbo – 14 gennaio 1998] 
  //    281: [Appello contro la “pacificazione” sostenuta da Luciano Violante – marzo 1998] 
  //    282: [Trigesimo in onore di Brevi don Giovani, Viterbo – 4 marzo 1998. Contiene manifesto] 
  //    283: “Capranica 17-18 aprile [1998]/ Convegno nazionale/ di studi storici [organizzato dal 
Comune. Intervento su]/ la Resistenza nel Viterbese” 
fasc. 284: [Intitolazione Istituto magistrale a Mariano Buratti, Bassano Romano – 24 aprile 1998. 
Contiene foto] 
fasc. 285: [25 aprile 1998. Contiene foto e manifesto] 
fasc. 286: “Bolsena (Vt) 15/16 maggio 1998 [Convegno di studi associazione Italia – Nicaragua]/ 
Primo Levi/ testimone della dignità umana” 
fasc. 287: [Consiglio nazionale Anpi, Regio Emilia – 29-30 ottobre 1998] 
  //    288: [4 Novembre 1998] 
  //    289: [Manifestazione contro il cambio d’intestazione Teatro comunale a Armando Ottaviano, 
Tuscania – 12 dicembre 1998. Contiene foto]. 

https://inventari-san.cultura.gov.it/



35 

 

 

B. 30 

Attività Anpi, Presidenza Amadori  

1999 
Fasc. 290: [Bilancio e tesseramento – a. 1999] 
  //    291: [Circolari Anpi e corrispondenze – a. 1999] 
  //    292: [Comitato No alla guerra contro la federazione jugoslava – a 1999] 
  //    293: [Intervento al I Congresso provinciale del partito dei comunisti italiani, Pdci, Viterbo – 27 
marzo 1999] 
fasc. 294: [54° anniversario Liberazione di Alfonsine – 28 aprile 1999] 
  //    295: [25 Aprile 1999. Contiene foto e manifesto] 
  //    296: [Satira sulla candidatura a sindaco di Viterbo di Giancarlo Gabbianelli – 28 aprile 1999] 
  //    297: [Intitolazione piazza ai Martiri di Cefalonia, Marta – 11 settembre 1999. Contiene foto] 
  //    298: [2 novembre 1999] 
  //  299: [Sottoscrizione pro Museo storico della Liberazione in via Tasso, Roma, in seguito 
all’attentato del 23 novembre 1999].   
 

B. 31 

Attività Anpi, Presidenza Amadori 

2000-01 
Fasc. 300: [a. 2000] 
    s. fasc. 1: “Tesseramento [Contiene fotografia]” 
        //      2: [Circolari Anpi e corrispondenze] 
        //      3: “25 Aprile/ 2000 [Contiene foto e manifesto]” 
        //      4: [Polemiche su toponomastica via Ascenzi  Filippo, Viterbo – 14 agosto 2000] 

fasc. 301: [a. 2001] 
    s. fasc. 1: [Bilancio e tesseramento] 
        //      2: [Circolari Anpi e corrispondenze] 
        //      3: “Berlusconi [Silvio. Rassegna stampa]” 
        //      4: [Revisionismo strumentale. Rassegna stampa] 
        //      5: [1^ Giornata della memoria – 27 gennaio] 
        //      6: [Incontro Luigi Amadori all’assemblea studenti – 21 febbraio] 
        //      7: [Congresso provinciale Anpi – 1° marzo] 
        //      8: “[13°] Congresso [nazionale Anpi]/ Abano Terme [29-31 marzo 2001]…” 
        //      9: “25 Aprile/ 2001 [Contiene foto e manifesto]…” 
        //     10: [2 Giugno]. 

 

B. 32 

Attività Anpi, Presidenza Amadori 

2002 
Fasc. 302: [Bilancio e tesseramento – a. 2002] 
  //    303: [Circolari Anpi e corrispondenze – a. 2002] 
  //    304: [Giornata della memoria – 27 gennaio 2009] 
  //    305: [Intervento Luigi Amadori al V Congresso provinciale del Partito della rifondazione 
comunista, Prc – 22 marzo 2002] 
fasc. 306: [Centenario nascita Mariano Buratti, Bassano Romano – Viterbo – 24/26 aprile 2002. 
Contiene foto]  

https://inventari-san.cultura.gov.it/



36 

 

fasc. 307: “25 Aprile/ 2002 [contiene manifesto]” 
  //    308: “Nonno racconta [Incontro Luigi Amadori con le scuole medie Fantappiè Luigi, Viterbo – 
22 maggio 2002]. 
 
    

Attività Anppia 

nn. bb. : 33-34, nn. fascc. : 1-13 

1980-92 
Presidenza Bonucci Alessandro   

 

B. 33 

Attività Anppia, Presidenza Bonucci Alessandro   

1980-86            
Fasc. 1: “Anppia [Circolari – a. 1980] 
  //    2: “Anppia [Varie – a. 1981] 
    s. fasc. 1: [Bilancio] 
        //      2: [Circolare] 
        //      3: [Corrispondenza] 
        //      4: “XI Congresso [nazionale]/ Anppia/ Rimini 8-10 maggio 1981” 
        //      5: “Convegno/ regionale [sul]/ terrorismo/ Roma 23-10-81” 

fasc. 3: “Anppia [Varie – a. 1982] 
    s. fasc. 1: [Circolari Anppia] 
        //      2: [Corrispondenze] 

fasc. 4: “Anppia [Varie a. 1983]” 
    s. fasc. 1: [Circolari Anppia] 
        //      2: [Corrispondenze] 
        //      3: “Anppia [Scoprimento]/ lapide [detenuti antifascisti]/ Carcere [di Santa Maria in Gradi, Viterbo]/ 5-6-83 
[Contiene foto]” 

fasc. 5: [Anppia, circolare a. 1984] 
  //    6: [Anppia, varie – a. 1985] 
    s. fasc. 1: [Bilancio] 
        //      2: [Circolari Anppia] 
        //      3: [Corrispondenze] 
        //      4: [Mario Cenciarini denuncia permanenza dello stemma del fascio littorio in edificio scolastico a Grotte di 
Castro – 26 gennaio 1985] 
    s. fasc. 5: “[XII] Congresso [nazionale]/ Anppia/ 1985 [8-10 novembre, Bologna]” 

fasc. 7: “Anppia [Varie – a. 1986] 
    s. fasc. 1: [Bilancio e tesseramento] 
        //      2: [Circolari Anppia] 
        //      3: [Corrispondenze] 
        //      4: [Anppia, viaggio a Pisticci – 16-19 ottobre 1986. Contiene foto].          
 

B. 34 

Attività Anppia, Presidenza Bonucci   

1987-92 
Fasc. 8: [Anppia, varie – a. 1987] 
    s. fasc. 1: [Bilancio e tesseramento] 
        //      2: [Circolari Anppia] 

https://inventari-san.cultura.gov.it/



37 

 

        //      3: [Corrispondenze] 
        //      4: “[Incontro internazionale contro il fascismo e la guerra imperialista] Berlino [Est – 9-14 settembre 1987]” 

fasc. 9: [Anppia, varie – a. 1988] 
    s. fasc. 1: [Bilancio e tesseramento ] 
        //      2: [Circolari Anppia] 
        //      3: [Corrispondenze] 
        //      4: “Consiglio/ nazionale/ Anppia/ Monfalcone/ 3-10-1988” 

fasc. 10: [Anppia, varie – a. 1989] 
    s. fasc. 1: [Bilancio e tesseramento] 
        //      2: [Circolari] 
        //      3: [Corrispondenze] 
        //      4: “Anppia…/ 13° Congresso/ provinciale/ Roma, 6 ottobre 1989…” 
        //      5: “[XII] Congresso/ nazionale/ Anppia/ Parma 18-19-20-21/ ottobre 1989” 

fasc. 11: [Anppia, varie – a. 1990] 
    s. fasc. 1: [Tesseramento] 
        //      2: [Circolari Anppia] 
        //      3: “Consiglio/ nazionale/ Anppia/ Poggibonsi/ 6-7/11/1990” 

fasc. 12: [Anppia, varie – a. 1991] 
    s. fasc. 1: [Bilancio e tesseramento] 
        //      2: [Circolari] 
    s. fasc. 3: [Corrispondenze] 
        //      4: “Consiglio/ nazionale/ Anppia/ Bologna 15/16 novembre 91” 

fasc. 13: [Anppia, circolari – a. 1992].             
 

Emeroteca 
 

“L’Antifascista”, mensile dell’Anppia 
 

B. 35 

“L’Antifascista”, aa. XXVIII/ XXXII-XXXVI, 1981/85-89 
 XXVIII, 1981, 1; XXXII, 1985, 9-11; XXXIII, 1986, 1-12; XXXIV, 1987, 1-12; XXXV, 1988, 1-11, lacuna: 
3; XXXVI, 1989, 1-12. 
 
B. 36 

“L’Antifascista”, aa. XXXVII-XXXIX, 1990-92 
 XXXVII, 1990, 1-12, lac.: 3; XXXVIII, 1991, 1-11, XXXIX, 1992, 1-8.   
  

“Patria indipendente”, quindicinale e, dal 1998, periodico della 

Resistenza e degli ex Combattenti    
 

B. 37 

“Patria Indipendente”, aa. XV-XVIII, 1966-69 
 XV, 1966, 17-23; XVI, 1967, 1-22; XVII, 1968, 1-22, lac.: 15; XVIII, 1969, 1-21. 
 
B. 38 

“Patria Indipendente”, aa. XIX-XXI, 1970-72 
XIX, 1970, 1-22, lacune: 6/16-18; XX, 1971, 1-20; XXI, 1972, 1-21, lac.: 19. 
 

https://inventari-san.cultura.gov.it/



38 

 

B. 39 

“Patria Indipendente”, aa. XXII-XXIV, 1973-75 
XXII, 1973, 1-23, lac.: 5; XXXIII, 1974, 1-20; XXXIV, 1975, 1-20. 
 
B. 40 

“Patria Indipendente”, aa. XXV-XXVIII, 1976-79 
XXV, 1976, 1-21; XXVI, 1977, 1-22; XXVII, 1978, 1-21; XXVIII, 1979, 1-21. 
 
B. 41 

“Patria Indipendente”, aa. XXIX-XXXI, 1980-82 
XXIX, 1980, 1-22; XXX, 1981, 1-21; XXXI, 1982, 1-22. 
 
B. 42 

“Patria Indipendente”, aa. XXXII-XXXIV, 1983-85 
XXXII, 1983, 1-22; XXXIII, 1984, 1-22; XXXIX, 1985, 1-22. 
 
B. 43 

“Patria Indipendente”, aa. XXXV-XXXVI, 1986-87 
XXXV, 1986, 1-22; XXVI, 1987, 1-22. 
 
B. 44 

“Patria Indipendente”, aa. XXXVII-XXXVIII, 1988-89 
XXXVII, 1988, 1-22; XXXVIII, 1989, 1-22. 
 
B. 45 

“Patria Indipendente”, aa. XXXIX-XL, 1990-91 
XXXIX, 1990, 1-22; XL, 1991, 1-22. 
 
B. 46 

“Patria Indipendente”, aa. XLI-XLII, 1992-93 
XLI, 1992, 1-21; XVII, 1993, 1-22, lac.: 8.   
 
B. 47 

“Patria Indipendente”, aa. XLIII-XLV, 1994-96 
XLIII, 1994, 1-20; XLIV, 1995, 1-13; XLV, 1996, 6-16. 
 
B. 48 

“Patria Indipendente”, aa. XLVI-XLVIII, 1997-99 
XLVI, 1997, 3-17, lacc.: 4-13; XLVII, 1998, 4-11, lacc.: 5-8; XLVIII, 1999, 1-11, lacc. 6-10. 
  
B. 49 

“Patria Indipendente”, aa. XLIX-LI, 2000-2002 
XLIX, 2000, 1-11; L, 2001, 1-11, lacc.: 6-7/10; LI, 2002, 1-6. 
 

Mostra 
 

https://inventari-san.cultura.gov.it/



39 

 

B. 50 

Storia e cronaca della Resistenza italiana ed europea (1995) 
41 pannelli più 51 illustrazioni, prodotta e allestita per il 50° anniversario della Liberazione.   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://inventari-san.cultura.gov.it/



40 

 

Abbreviazioni  e sigle  
 

Abbreviazioni archivistiche e librarie 
a.: anno 
aa.: anni 
b.: busta 
bb.: buste  
fasc.: fascicolo 
fascc.: fascicoli  
lac.: lacuna 
lacc.: lacune   
n.:  numero 
nn.: numeri  
s. fasc.: sottofascicoli.  
s. serie: sottoserie  
vol.: volume   
 

Sigle 
Anpi: Associazione nazionale partigiani d’Italia 
Anppia: Associazione nazionale perseguitati politici italiani antifascisti  
Cc pp: Comitati provinciali  
Cgil: Confederazione generale italiana del lavoro 
Cln: Comitato di liberazione nazionale  
Cp: Comitato provinciale 
Cvl: Corpo volontari della libertà  
Elna: Esercito di liberazione nazionale albanese  
Eplj: Esercito popolare di liberazione jugoslavo  
Gap: Gruppi d’azione patriottica 
Irsifar: Istituto romano per la storia d’Italia, del fascismo e della Resistenza 
Istrid: Istituto studi e ricerche della Difesa.  
Mcd’i: Movimento comunista d’Italia Bandiera rossa 
Pci: Partito comunista italiano  
Pdci: Partito dei comunisti italiani  
Pli: Partito liberale italiano 
Prc: Partito della rifondazione comunista  
Psi: Partito socialista italiano  
Pt: Poste e telegrafi  
Rsi: Repubblica sociale italiana  
Sap: Squadre d’azione patriottica 
Sas: Scuola allievi sottufficiali  
Spi: Sindacato pensionati italiani 
Urss: Unione repubbliche socialiste sovietiche  
Usa: United states of America.  
 
 

https://inventari-san.cultura.gov.it/



41 

 

Indici 
Si è ritenuto opportuno inserire tra gli 
indici alfabetici anche uno che 
comprendesse le formazioni 
partigiane, strumento 
presumibilmente utile per le esigenze 
di chi si accinge a consultare questo 
archivio. 
Le voci prese in considerazione sono 
quelle che appaiono nelle intestazioni 
di fascicoli e sottofascicoli. Nell’indice 
è riportata soltanto la busta o le buste; 
va da sé quindi che per un’esauriente 
ricerca di queste voci sia consigliata la 
consultazione dell’inventario analitico.  
 

Formazioni partigiane 
Avvertenza: nella progressione 
alfabetica, dinanzi a formazioni 
intestate a nomi propri, è considerato 
il cognome dell’intestatario. Nel caso a 
questi siano state dedicate più 
tipologie di formazioni (banda, brigata, 
divisione etc.), la ripetizione del nome 
è segnalata da “Id.” mentre la qualifica 
delle formazioni segue l’ordine 
alfabetico. 
Dopo il nome della formazione, è 
menzionata anche la zona di 
operazione, almeno dove descritta già 
nella fascicolazione originale o 
desumibile dalla documentazione.  
Quest’indice considera solo le 
formazioni che, in alcuni casi, sono 
intestate a persone: per le ricerche sui 
singoli è consigliabile consultare anche 
l’indice dei nomi.  
  
Acquapendente, banda, busta 3 

Armata rossa, gruppo, b. 2 
Arancio Sante, banda, buste 1-2; 4 
Baldi Andrea, Cln, b. 2 
Bandiera rossa, vedi: Movimento comunista 
d’Italia 
Bieda, banda in Blera, b. 3 
Biferali Ferdinando, banda, bb. 1-2; 4; 6; 18; 
20-21 
Borghetto – Gallese, Banda, b. 2 
Buratti Mariano, banda, bb. 1-2 
Capodimonte, banda, b. 3 
Capranica, banda, b. 3 
Caruso Filippo, banda in Roma, b. 1 
Caruso Umberto, banda in Roma, b. 1 
Cascione Felice, divisione in Liguria, b. 10 
Castel Sant’Elia, banda, b. 3 
Civitacastellana, banda, b. 3 
Colleoni Bartolomeo, banda, bb. 1-4; 13 
Corchiano, banda, b. 3 
Cremona, Gruppo di Combattimento, bb. 1; 
17 
David Domenico – Diana Raffaele, banda in 
Soriano nel Cimino, b. 1 
Elna, Esercito di liberazione nazionale 
albanese, b. 1  
Eplj, Esercito popolare di liberazione 
jugoslavo, b. 2 
Faleria – Calcata, banda, b. 3 
Filippo dorme, banda in Vignanello, b. 1 
Forces francaises de l’intérieur, b. 3 
Forze armate, bb. 2-3 
 
Gap, Gruppi d’azione patriottica, b. 28 
Garibaldi Giuseppe, brigata in Ancona, b. 5 
Id., brigata 5^, b. 5 
Id., brigata 19^, b. 1 
Id.; brigata 28^, b. 26 
Id., brigata 103^, b. 1  
Id., brigata 112^, b. 2 
Id., divisione in Jugoslavia, bb. 1-3 
Id., divisione Natisone in Friuli, bb. 1; 4 
Giustizia e libertà, b. 19 
Gramsci Antonio, divisione in Albania, b. 1 
Id., brigata in Terni, b. 5 
Italia, divisione in Jugoslavia, b. 1 
Italia indipendente, gruppo in Viterbo, b. 2 

https://inventari-san.cultura.gov.it/



42 

 

Legnano, Gruppo di combattimento, b. 2 
Maroncelli Ezio, banda in Civitavecchia, b. 5 
Marta, banda, bb. 1; 3 
Matteotti Giacomo, banda in Tuscania, b. 2 
Id., brigata II in Jugoslavia, b. 2  
Menegazzi, batteria in Albania, b. 3 
Monte Soratte, raggruppamento, bb. 2; 4 
Movimento Comunista d’Italia Bandiera 
Rossa, Mcd’i, bb. 2-3 
Proietti Giuseppe, banda in Fabrica di Roma, 
bb. 2; 20 
Squadre d’azione patriottica, Sap, divisione 
1^, b. 5 
Strale, banda in Canepina, bb. 1; 20 
Taibell Nicola, banda, bb. 1-2   
Tarquinia, banda legata all’Mcd’i Bandiera 
rossa, b. 3 
Tiburli Luigi, banda, b. 1 
Toya Sergio, divisione alpina, b. 8 
Trivigliano, banda, b. 5 
Valentano, banda, b. 3 
Valenti, banda paracadutisti arditi in 
Tarquinia, b. 3 
Vitorchiano, banda, b. 3 
 

Luoghi  
Avvertenza: questo indice contiene 
anche le vie e i siti emblematici per la 
storia dell’Antifascismo e la Resistenza 
(monte Tancia, via Rasella etc.), per cui 
nella progressione alfabetica è 
considerato il nome proprio della via e 
del sito.    
Sono esclusi dall’indice i luoghi: 
“Italia”, “Viterbese” e “Viterbo”. 
 
Abano Terne, b. 31 
Acquapendente , bb. 1; 3 
Agrigento, b. 5 
Albania, bb. 1; 3 
Albenga, b. 28 
Alessandria, b. 5 
Alfonsine, bb. 26; 30 
Ancona, b. 5 

Ardeatine, fosse in Roma, bb. 13; 15-16; 26-
28 
Arezzo, bb. 16; 18 
Arlena di Castro, bb. 1; 3; 16 
Bagnaia, b. 16 
Bagnoregio, bb. 1-3 
Balcani, b. 4 
Bari, b. 10 
Bassano del Grappa, b. 16 
Bassano in Teverina, bb. 2-3 
Bassano Romano, bb. 29; 32 
Belluno, b. 1 
Bergamo, b. 5 
Berlino Est, b. 34 
Biella, b. 5 
Blera, bb. 2-3; 13; 15; 28 
Bologna, bb. 5; 9; 12; 19; 23; 25; 33-34 
Bolsena, bb. 3; 15; 17; 29 
Cafasse Torinese, b. 5 
Cammarata, b. 5 
Canepina, bb. 1; 3; 16; 20 
Canino, b. 3 
Capalbio, b. 1 
Capodimonte, b. 3 
Capranica, bb. 3; 29 
Caprarola, bb. 1; 3; 28 
Caprera, b. 14 
Carbognano, bb. 1-2 
Case Nuove, b. 21 
Cassino, b. 16 
Castel Sant’Elia, bb. 1; 3; 26 
Castiglione in Teverina, b. 17 
Catania, b. 2 
Cavaglià, b. 5 
Cefalonia, b. 30 
Celleno, bb. 1-3 
Cellere, bb. 2-3 
Chieti, b. 5 
Civitacastellana, bb. 1-3; 16; 19; 23 
Civitella d’Agliano, bb. 3; 16; 21; 29 
Como, b. 5 
Corchiano, b. 3 
Cori, b. 5 
Cuorgnè, b. 17  
Fabrica di Roma, bb. 2-3; 15; 20 
Faleria, b. 3 

https://inventari-san.cultura.gov.it/



43 

 

Farnese, bb. 3; 16 
Federazione jugoslava, b. 30 
Firenze, bb. 5; 8; 15 
Frascati, b. 13 
Friuli, bb.1;  4 
Frosinone, bb. 5; 20-21 
Genova, b. 13 
Gradoli, bb. 1; 8; 17 
Grotte di Castro, bb. 3; 33 
Imperia, b. 12 
Ischia di Castro, bb. 1; 3 
Latina, b. 5 
Lazio, bb. 13; 17 
Leningrado, b. 17 
Leonessa, b. 15 
Libia, b. 18 
Liguria, b. 10 
Livorno, b. 21 
Jugoslavia, bb. 1-3 
Maniago, b. 5 
Marta, bb. 1; 3; 16; 30 
Marzabotto, b. 5 
Medicina, b. 5 
Milano, bb. 5; 7; 10; 15; 17-18; 25; 28 
Modena, bb. 11; 28 
Monfalcone, b. 34 
Montalto di Castro, bb. 1-3 
Montefiascone, bb. 1-3; 17 
Monterosi, b. 2 
Monterotondo, b. 14 
Mosca, b. 17 
Napoli, bb. 5; 27 
Nepi, b. 3 
Nicaragua, b. 29 
Onano, b. 3 
Oriolo Romano, bb. 1; 3 
Orvieto, bb. 2; 5 
Ossola, b. 5 
Parma, b. 34 
Paternò, b. 3 
Perugia, b. 20 
Pescia Romana, b. 3 
Piansano, bb. 1; 3 
Piediluco, b. 2 
Pinerolo, b. 8 
Pisticci, b. 33 

Poggibonsi, b. 34 
Poggio Bustone, b. 16 
Poggio Mirteto, bb. 13; 15; 17-18; 20-24 
Pordenone, b. 5 
Rasella, via in Roma, bb. 27-29 
Ravenna, b. 26 
Reggio Emilia, bb. 28-29 
Rieti, bb. 19-20 
Rimini, bb. 12; 17; 21; 24; 33  
Roma, b. 1-2; 5; 9; 13-24; 26-28; 30; 33-34 
Ronciglione, bb. 1; 3; 16 
Salsomaggiore, b. 26 
San Martino al Cimino, bb. 15; 21 
Santa Maria in Gradi, via in Viterbo, b. 33 
Santa Teresa a Riva, b. 2 
Soriano nel Cimino, bb. 1-3; 10; 16 
Strasburgo, b. 17 
Sutri, b. 3 
Tancia, monte in Sabina, b. 17 
Tarquinia, bb. 3; 15-16; 26 
Tasso Torquato, via in Roma, bb. 28; 30 
Terni, bb. 5; 17 
Torino, bb. 5; 16 
Tre Croci, b. 3 
Trieste, b. 19 
Tuscania, bb. 2-3; 16; 27; 29 
Ungheria, b. 13 
Urss, Unione repubbliche socialiste 
sovietiche, b. 15 
Usa, United states of America, b. 18 
Valentano, b. 3 
Vallerano, b. 3 
Vasanello, b. 3 
Vejano, b. 3 
Verbania, b. 5 
Verona, bb. 5; 13 
Vetralla, bb. 3; 28 
Viareggio, bb. 22; 24 
Vignanello, bb. 1-3; 28 
Vitorchiano, bb. 3; 18 
 

Nomi 
Non sono considerate in questo indice 
le intestazioni delle buste per le serie 
Attività Anpi/ Anppia che recano i 

https://inventari-san.cultura.gov.it/



44 

 

nomi dei presidenti in carica nel Cp. 
Per l’Anpi: Tavani Luigi (b. 6), Bonucci 
Alessandro (bb. 7-25) e Amadori Luigi 
(bb. 26-32). Per l’Anppia: Bonucci 
Alessandro (bb. 33-34). 
  
Acquaviva Mario, b. 1 
Alesse Olindo, b. 1 
Alessi Amedeo, b. 3 
Alessi Otello, b. 3 
Almirante Giorgio, b. 18 
Altezza Beniamino, b. 17 
Amadori Luigi, bb. 1; 25; 32 
Antonaroli Nicola, b. 1 
Antonazzi don Domenico, b. 26 
Anzellotti Amerigo, b. 1 
Ascenzi Filippo, b. 31 
Barzellotti Giuseppe, b. 13 
Battaglini Vitaliano, b. 17 
Battilocchi Giuseppe, b. 1 
Benedetti Marino, detto Marinaccio, bb. 1; 
20 
Benvenuti Bruno, b. 17 
Benvenuto Giuseppe, b. 5 
Berlusconi Silvio, b. 31 
Bertuccini Tomassina, b. 5 
Bianchi Duilio, bb. 1; 3 
Biferali Ferdinando, bb. 12; 14 
Blasi Guido, b. 3 
Boldrini Arrigo, bb. 19; 26 

Bonucci Alessandro, bb. 1; 5; 22; 25 
Borghetti Francesco, b. 1 
Bozzo Sestilio, b. 1 
Braccini Paolo, bb. 7; 16; 25 
Brevi don Giovanni, b. 29 
Buratti Mariano, bb. 1; 16-17; 25; 29; 32 
Busich Renato, b. 2 
Buzi Flavio, b. 17 
Calisti Guerrino, b. 1 
Capodonico (?), b. 5 
Capponi Carla, bb. 8; 16; 19 
Cenciarini Mario, b. 33 
Centini Romeo, b. 3 
Cercato Cosimo, b. 5 
Ceresa Mori Pietro, b. 1 

Cerquetti Virginia, b. 1 
Chiodo Mario, b. 10 
Cialdi Walter, b. 3 
Ciambella Gino, b. 1 
Cimarra Alessio, b. 1 
Cirica Giovanni, b. 1 
Coccia Emilio, b. 16 
Corradini Umberto, b. 1 
Crestoni Mario, b. 1 
Cultrera Filippo, b. 1 
Cupelloni Antonio, b. 1 
De Benedetti Leo, b. 5 
De Carolis Tommaso, b. 1 
De Filippi Giuseppe, b. 1 
Dentini Mario, b. 1 
De Santis Valerio, b. 1 
Di Marcantonio Andrea, b. 3 
Di Michele Basilio, b. 1 
Di Porto Bruno, b. 9 
Di Silio Andrea, b. 5 
Emanuelli Domenico, b. 15 
Fallini Marino, b. 1 
Fanelli Antonio, b. 1 
Fantappiè Luigi, b. 32 
Fanti Francesco, b. 1 
Farnetti Domenico, b. 1 
Febbi Paolo, b. 1 
Felici Giulio, b. 1 
Filipponi Ambrogio, b. 5 
Fiorentini Nello, b. 1 
Fiorentini Nicola, b. 1 
Fiori Cesira, b. 17  
Fondi Luigi, b. 18 
Fontana Ugo, b. 1 
Foschi Umberto, b. 3 
Fracassi Marino, b. 1 
Fubini Nella, b. 5  
Fucci Pietro, b. 16 
Fusi Umberto, b. 1 
Gabbianelli Giancarlo, b. 30 
Galafati Angelo, bb. 16; 28 
Galeotti Annibale, b. 1 
Galleni Mauro, bb. 25-26 
Galletta Francesco, b. 3 
Garibaldi Giuseppe, b. 14 
Gelli Mario, b. 5 

https://inventari-san.cultura.gov.it/



45 

 

Giacomelli Alessandro, b. 1 
Gindri Luigi, b. 1 
Giovannoni Giovanni, b. 3 
Giovannoni Ludovico, b. 3 
Giustini Mario, , b. 1 
Gizzi Francesco, b. 15 
Gizzi Giulio, b. 15 
Gramsci Antonio, b. 16 
Guidi Elio, b. 5 
Innocenzi Elsa, b. 5 
Ioppi Angelo, bb. 1; 13 
Iotti Nilde, b. 14 
Jacopucci Giovanni, b. 3 
Kappler Herbert, b. 9 
La Bella Angelo, b. 1 
Laurenti Oscar, b. 20 
Levi Primo, bb. 19; 29 
Lo Bue Luigi, b. 5 
Lombardi Aladino, b. 20 
Lopis Agostino, b. 3 
Lopis Giovanna, b. 3 
Luberti Luciano, b. 28 
Lucarini Domenico, b. 3 
Lucarini Lamberto, b. 3 
Maggi Lorenzo, b. 3 
Maggini Pier Francesco, b. 2 
Mainella Duilio bb. 7; 14 
Mammuccari Mario, bb. 16-17 
Mancini Renato, b. 21 
Mancini Ugo, b. 2 
Mangiavacchi Gino, b. 15 
Maras Giuseppe, bb. 15; 18  
Marcomeni Mario, b. 3 
Marignoli Nello, b. 2 
Marinacci Cariddi, detto Biagiana, b. 3 
Marini Giovanna, b. 26 
Marmo Antonio, b. 2 
Marzetti Felice, b. 2 
Massini Amintore, b. 2 
Mastromichele Franco, b. 2 
Matteucci Nello, b. 2 
Mattioli Eliseo, detto Picchio di ferro, b. 18 
Maurelli Mauro, b. 5 
Mazzon Giulio, b. 15 
Mearilli Luigi, b. 2 
Mechelli Mario, b. 2 

Menichelli Alessandro, b. 2 
Medori Pietro, b. 2 
Micarelli Evaristo, b. 20 
Minio Enrico, b. 2 
Monfeli Agustavo, b. 2 
Montebove Luciano, b. 3 
Montebove Pino, b. 15 
Moretti Salvatore, b. 3 
Moriondo Giovanni, b. 2 
Moscatelli Libero, b. 3 
Nitti Fausto, b. 6 
Nussio Italo, b. 3 
Oddi Giuseppe, b. 2 
Orfanò Biagio, b. 3 
Ottaviano Armando, bb. 16; 29 
Pafi Benedetto, b. 17 
Palombini Luigi, b. 8 
Pancotto Francesco, b. 2 
Pandimiglio Giuliano, b. 2 
Panfini Costantino, b. 3 
Pantalisi Luigi, b. 3 
Pasquini Ezio, b. 20 
Patrizi Mario, b. 18 
Pertini Sandro, b. 16 
Peruzzi Annunziata, b. 2 
Petroselli Luigi, b. 22 
Pesce Giovanni, b. 5 
Piccioni Augusto, b. 3 
Polidori Angelo, b. 2 
Pompei Italo, b. 2 
Porchiella Nelson, b. 2  
Pratali Oberdan, b. 2 
Priebke Erich, bb. 26-29 
Proietti Angelo, b. 3 
Proietti Giuseppe, bb. 2; 20 
Proserpi Ivan, b. 5 
Raparelli Franco, b. 19 
Reder Walter, bb. 12; 17 
Renzi Marzilio, b. 2 
Ricci Delio, bb. 17; 23 
Roncato Antonio, b. 2 
Rondini Giovanni, bb. 2; 21 
Rosso Ettore, b. 2 
Ruina Ricciotti, b. 3 
Sabatini Rolando, b. 2 
Sacripanti Luigi, b. 3 

https://inventari-san.cultura.gov.it/



46 

 

Saleppichi Pietro, b. 2 
Sanetti Luigi, b. 3 
Santocchi Felice, b. 2 
Sapori Umberto, b. 2 
Sassara Albano, b. 3 
Savi Paolo, b. 28 
Scalfaro Oscar Luigi, b. 29 
Scotti Antonio, b. 2 
Selvaggini Bruno, b. 2 
Serafini Luigi, b. 2 
Sereni Amedeo, b. 13 
Signorelli Armando, b. 2 
Signorelli Mario, b. 2 
Signorelli Paolo, b. 17 
Sonni Fordini Egisto, b. 2 
Sorbini Sauro, b. 2 
Spinelli Francesco, b. 12  
Tamà Giovanni, b. 2 
Tavani Luigi, bb. 2; 6 
Testa Geo, b. 2 
Tinarelli Gustavo, b. 2 
Tonnicchi Giuliano, b. 2 
Torino Alfredo, b. 5 
Torregiani Alessandro, b. 2 
Trombadori Antonello, bb. 11; 15 
Turchi Romano, b. 3 
Tutino Salvatore, b. 2 
Uzzoletti Giuseppe, b. 2 
Vagnoni Attilio, b. 2 
Vatteroni Roberto, bb. 26; 28 
Venturi Virgilio, b. 3 
Vergaro Domenico, b. 2 
Vetere Ugo, b. 15 
Vico Giuseppe, b. 2 
Viola Domenico, b. 2 
Violante Luciano, b. 29 
Virtuoso Nicola, b. 3 
Viventi Armando, b. 2 
Zammoli Glauco, b. 3 
Zolla Giacomo, bb. 2-3 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://inventari-san.cultura.gov.it/



47 

 

Sommario 
 

La resistenza dopo la Resistenza, Premessa del curatore…………………, p. 1 
Inventario sommario………………………………………………………………………, p. 3 
Documentazione e pratiche………………………………………………………………………………., p. 3 
Antifascisti e partigiani di Viterbo e Provincia………………………………………………………………………….., p. 3 
Paesi della Provincia…………………………………………………………………………………………………………………, p. 4 
Antifascismo e bande partigiane della Provincia………………………………………………………………………, p. 5 
Altre province italiane………………………………………………………………………………………………………………, p. 5 

Attività Anpi………………………………………………………………………………………………………., p. 5 
Attività Anppia…………………………………………………………………………………………………, p. 13 
Emeroteca………………………………………………………………………………………………………., p. 14 
Mostra……………………………………………………………………………………………………………., p. 14 

Inventario analitico………………………………………………………………………., p. 15 
Documentazione e pratiche…………………………………………………………………………….., p. 15 
Antifascisti e partigiani di Viterbo e Provincia……………………………………………………………………….. , p. 15 
Paesi della Provincia………………………………………………………………………………………………………………., p. 19 
Antifascismo e bande partigiane della Provincia…………………………………………………………………….., p. 21 
Altre province italiane……………………………………………………………………………………………………………., p. 21 

Attività Anpi…………………………………………………………………………………………………….., p. 22 
Attività Anppia…………………………………………………………………………………………………., p. 36 
Emeroteca……………………………………………………………………………………………………….., p. 37 
Mostra…………………………………………………………………………………………………………….., p. 38 

Abbreviazioni e sigle…………………………………………………………………….., p. 40 
Abbreviazioni archivistiche e librarie……………………………………………………………….., p. 40 

Indici……………………………………………………………………………………………., p. 41 
Formazioni partigiane………………………………………………………………………………………, p. 41 
Luoghi………………………………………………………………………………………………………………, p. 42 
Nomi…………………………………………………………………………………………………………………, p. 43 

 
 
 
 

 
 
 

 
 

 
 

 

 

 

https://inventari-san.cultura.gov.it/


